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Skaitykite Gabiausių 
Lietuvos Rašytojų 

Straipsnius “Vilnyje”

KAINA TRYS CENTAI.

po-

KASDIENA-
Slėniai Dubysos
Tarp Virbalio ir Vištyčio 
žudikai Atsakys 
Valančiaus žodžiai
Atsimenat gal Maironio 

ezijos žemčiūgą:
“Kaip puikūs slėniai sraunios 

Dubysos!
Miškai, lyg rūtos, kalnais 

žaliuoja.
O po tuos kalnus sesutės visos 
Gražias, malonias dainas 

dainuoja.”

Dabar ten sesulės nebedai­
nuoja. Dabar Dubysos slėniuo­
se ir kalneliuose verda baisios 
grumtynės. ■

Vokiečių pozicijos ties Duby­
sa buvo labai stiprios. Raudon­
armiečiai jas ištaškė ir užmušė 
700 kryžiokų, sunaikino 54 tan­
kus.

Jų šūkis—tolyn Žemaitijon!

nepa-

Jankiam iki Paryžiaus 75 Mylios
LATVIJOJ IŠMUŠTA' Paėmė Kurtavėmis 

6,000 HITLERININKŲ lrS"*IB
Iš Trijų Šonų Artinamas! Link Rygos. 

Biržų Rajonas Išlaisvintas
MASKVA, Rugp. 9.—Tarybų Į šiaurinėj Lietuvoj, Biržų ra- 

Latvijoj ir Estijoj vis smarkiau Į jone, vokiečiai bandė prasimuš- 
užveržiama kilpa ant 20-ties vo­
kiečių divizijų, atskirtų nuo 
pamatinių nacių pajėgų. Va­
kar užimta stambus gelžkelių 
centras Krustpils ir dar 120 vie­
tovių. Mūšiuose, kurie tęsėsi 
tris dienas, užmušta 6,000 vo- 
čieų.

Trys rusų kolonos artinasi 
prie Rygos — iš šiaurės, rytų ir 
pietų.

Vokiečiai sugabeno Sovietų 
frontan 16 naujų divizijų—iš 
centralinės Vokietijos, Italijos, 
Jugoslavijos, Vengrijos ir Nor­
vegijos. Jie kontratakuoja dau­
gely vietų fanatišku bestijišku- 
mu.

Pajevony, kur gimė Vincas 
Kapsukas-Mickevičius, man vos 
atmenamais laikais gyveno ku­
nigas Senkus. Paprasti žmonės 
apie jį gerai kalbėjo. Jis buvo 
su biednesniais.

Jis parašęs eilėraštį:

“Tarpe Virbalio ir Vištyčio, 
Tarp Bartininkų ir Prūsų

gronyčios
Yr’ aukštas kalnas Javoniu 

vadintas,
Gražiom pušelėm visas 

apsodintas.”

Tos Paprūsės vietos 
prastai gražios.

Lieponos upelis skiria Lietu­
vą nuo Prūsų. Liepona įteka į 
Širvintą, Širvinta j Šešupę, ties 
Kudirkos Naumiesčiu.

Tose vietose jau dvi savaitės 
eina kraujingiausios kautynės.

Siera žemė dreba-dunda Su­
valkijos Paprūsėj. Ten liks tik 
griuvėsiai ir degėsiai.

Amžinasis lietuvių tautos prie­
šas bus pašauktas rūsčiausion 
atsakomybėn.

Jau dabar žemė dega po Hit­
lerio kojom.

Laike pirmo pasaulinio 
Maironis rašė:

karo

“Praplėšę uždangą plačiai
Po Suvalkiją vokiečiai
Pasklido kaip vilkai į puotą.”

Tuomet jie plėšė, rabavojo. 
Šiame kare visoj Lietuvoj jie 
kėlė pasiutimo orgijas, kurių 
akyvaizdoje blanksta kaizerinė 
okupacija.

Ta patrakusi šunauja beveik 
ištrenkta iš mūsų senos gim­
tinės.

Bet kiek kraujo pralieta, kiek 
žmonių žuvo, kiek baisių žaiz­
dų padaryta!

Laikraštininku
Gildijos Konvencija

MILWAUKEE, Rugp. 8. — 
Čia prasidėjo 11-toji metinė 
Amerikos Laikraštininkų Gildi­
jos konvencija.

4,000 Gildijos narių tarnauja 
ginkluotose pajėgose.

CIO Philip Murray atsiuntė 
sveikinimą, ragindamas dar la­
biau stiprinti laikraštininkų 
uniją.

Gildijos konvenciją atidarė 
jos pirmininkas Milton Murray. 
Savo įžanginėj kalboj jis smer­
kė republikonus, kaipo reakci- 
ninkų partiją ir apibūdino 
Dewey kaipo Hoover io grama- 
foną.

Laikraštininkų konvencija be­
veik vienbalsiai stoja už Roo- 
seveltą.

ti iš apsupimo. Vokiečių ata­
kos atmuštos. Biržų rajone už­
imta 80 vietų, jų tarpe Nemu­
nėlio Radviliškis.

(Londono radijas praneša, 
kad Sovietų jėgos prasimušė į 
Rytų Prūsiją. Tas nepatvirtin­
ta jokiais aiškesniais praneši­
mais.)

Sovietų komunikatas skelbia, 
kad anapus Vislos pasivaryta 
dar šešios mylios pirmyn. Prie 
Varšavos sutraukta dar dau­
giau pajėgų.

Pačioj Varšavoj lenkų patri­
otų būriai didvyriškai mušasi 
prieš vokiečius. Jų priskaitoma 
20,000. Tačiaus jiems trūksta 
ginklų ir amunicijos.

Šiuo tarpu patriotai veda ap­
sigynimo kovą.

Vokiečių bombanešiai papylė 
ant Varšavos daug ekspliozyvių 
bombų, nuo ko kilo nauji gais­
rai.

Vokiečiai Evakavo 
Raseinius?

Savo prūsiškų žemę tie rudieji 
maniakai vadina šventųja.

Jų žemė kaip žeme. Ji neat­
sako už rudųjų bestijų kruvinų 
siutimų. Bet ta žemė bus ap­
valyta nuo plėšriųjų šakalų, ku­
rie savo kaimynų žemes prasi­
žiojo praryti.

Fulbright Laimėjo 
Nominacijose

Arkansas valstijos demokra­
tai nominavo savo kandidatu į 
senatorius kongresmaną Ful- 
brigth, nuoseklų Roosevello po­
litikos sekėją. Jis pralenkė gan 
dideliu balsų skaičium savo opo­
nentą gubernatorių Adkins.

New Yorko valstijoj demo­
kratai nominavo sen. Wagner.

Connecticut valstijoj demo­
kratų kandidatu j kongresą bus 
Miss Margaret Connors. Rinki­
muose ji lenktyniuos su repu- 
blikone Claire Luce.

Vyskupas M. Valančius (Va­
lančiauskas) rašė: “Todėl vie­
nas už kito kibkim, turėkimės 
ir muškime priešus, nes šimtą 
kartų geriau yra mums numir­
ti, kaip vokiečiams vergauti.”

Taip sakė Valančius, taip sa­
ke Simanas Daukantas, taip sa­
kė Adomas Mickevičius.

Daužė Vokietiją 
Ir Vengriją

Sovietų oficialiam komunika- LONDONAS, Rugp. 9. 2,000
te pranešami, kad į Vakarus I Amerikos bombonešių ir paly­

dovų, nepaisant nepalankaus, 
oro, daužė gelžkelių mazgą 
Stuttgartą, tūlas vietas Italijoje 
ir du aerodromus netoli nuo Bu­
dapešto, Vengrijoje.

Amerikos Liberator’ai bom­
bardavo žibalo sandėlius Ven­
grijoje, netoli nuo Almąs Fu- 
zitto.

Skrajojančios Tvirtovės pa­
darė ablavą ant lėtkuvų gamy­
bos centro Gyor, tarpe Vienos ir 
Budapešto.

nuo Šiaulių Raudonoji Armija 
paėmė Kurtavėnus, Smilgius. 
Janaičius ir Gardus.

Į šiaurės vakarus nuo Kauno 
išlaisvinta šios vietos: Andrušai- 
čiai, Trakučiai, Promedava (?), 
Pagriaučiai inZubriai.

Latvijoje, « vakarus nuo Re­
zekne, paimta Cepurnicki, Li- 

benicki, Luza ir Platai.

Rinkimai Quebec 
Provincijoj

MONTREAIį Kanada.—Įvy- 
kusiuose Quebec provincijos rin­
kimuose laimėjo buvusio pre­
miere Duplessis partija, nacio- 
nalė partija. Liberalai, kurie 
ligi šiol valdė Quebec provinciją, 
pralaimėjo. į

Fašistinė “liaudies partija,” 
kuri atvirai pasisakė prieš karą, 
išrinko tik kefurius atstovus.

Nacionalė partija, kad ir ne 
taip aiškiai, lalp-pat nepritaria 
karui ir dabartinei politikai fe­
derates vaklžids.

Duplessis pįrtįją labiausia 
įnė katalikų dvasiškija.

rė-

•PRALAUŽĖ ANTRĄ 
PARYŽIAUS LINIJĄ 

Amerikonai Šturmu Paėmė Le Mans.
Suimtas Nacių Generolas Spang

VYR. ALIANTŲ ŠTABAS, 
Rugp. 9.—Amerikos armija pa­
siekė ir šturmu paėmė Le Mans, 
pakeliuj į Paryžių. Rytiniame 
fronto šone kanadiečiai pralau­
žė antrą vokiečių liniją ir ran­
dasi jau 16 mylių j pietus nuo 
Caen.

(Berlyno radijas šiandien pra­
neša, kad nuo tūlų Aliantų už­
imtų pozicijų beliko 87 mylios 
iki Paryžiaus.)

Kanadiečiai artėja prie Fa­
laise, nuo kurio iki Le Mans 65 
mylios.

Bretanijos pusiasaly dideles 
jankių pajėgos pradėjo ofensy- 
vą» Nantes kryptimi. Nantes, 

Jani Loire upės, yra vienas iš

LONDONAS, Rugp. 9.—šian­
dien iš Berlyno pranešta, kad 
vokiečiai pasitraukė iŠ Rasei­
nių apskričio miesto, 53 mylios 
j šiaurės rytus nuo Tilžės.

šių žinių nepatvirtino prane­
šimai iš Maskvos.

Taigi, dar tikrai nežinia kaip 
yra su Raseiniais.

Paantrinta žinia, kad Sovietų 
jėgos dviejose vietose prasilau- 
žė į Rytų Prūsiją.

(Iš Maskvos apie tai dar nėra 
pranešimo.)

Rytprūsiuose prie apkasų dar­
bų suvaryta visi gyventojai nuo 
15 iki 65 metų amžiaus.

Vokiečiai
Prieš Japonus

DENVER, Colo., Rugp. 9. — 
Du vokiečiai belaisviai, kurie 
buvo pabėgę iš Trinidad stovy­
klos, liudijo prieš tris japones 
seseris, padėjusias jiems pa­
bėgt.

Tos trys japonės labai šalta­
kraujiškai užsilaiko. Jos tyli lyg 
žemes pardavusios.

šiandien ar rytoj jos bus nu­
teistos.

Tyrinėja Phila- 
delphijos Streiką

PHILADELPHIA, Rugp. 9.— 
Federalė Grand Jury pradėjo 
tyrinėti kas sukėlė transporto 
darbininkų streiką Philadelphi- 
joj ir ar nebuvo tame suokal­
bio prieš karą.

US prokuroro asistentas Edw. 
Kelly pareiškė, kad tyrinėjimas 
nebus tuščia formalistika, bet 
bus pravestas iš esmės.

Bombay Įvyko Areštų
BOMBAY, Indija, Rugp. 9.— 

Policija suareštavo 25 indusus, 
kurie rengėsi pademonstruoti 
prieš Britaniją, sąryšy su an­
trom sukaktuvėm įkalinimo 
daugelio politinių, vadų.

DETROIT, Rugp. 9.—Sustrei­
kavo 2,200 darbininkų, dirban­
čių Briggs Manufacturing Co.

tu. Sutarties planus jisai vežasi 
Londonan ir, pasitaręs su savo 
valdžios nariais, vėl gryš Mask­
von užbaigti derybas.

Kaip į tai pažiūrės R,aczkie- 
wiezius ir gen. Sosnkowskis?

Lenkų tremtinės valdžios pre-} Jie, veikiausia, spardysis. Mi- 
mieras Mikolajczyk, išrodo, su-j kolajezykui geriausia su jais 
rado bendrą kalbą su Lenkų persiskirt.
Tautinio Išlaisvinimo Komite-j L. Prūseika.

Kinams Sekasi
CHUNGKING, Rugpiūčio 9.— 

Yunnan provincijoj kinų armi­
ja užėmė kelias lygiai strate­
gines aukštumas Sungsham kal­
nuose.

Tas daug prisidės prie apva­
lymo Burmos kelio nuo japonų.

Mūšiai už Tengčhung tebesitę­
sia. Japonai dar neužėmė tą 
miestą, nors pirmiau gyrėsi už­
ėmę.

Mikolajczykas
Gryžta Londonan

MASKVA, Rugp. 9.—Laikinai 
nutraukia lenkų vadovybės pa-

I sitarimai ir tremtinės valdžios' 
premieres St. Mikolajczykas 
gryžta Londonan apsikeisti nuo­
monėm su savo valdžios nariais.

Derybos su Lenkijos Tautinio 
Išlaisvinimo Komitetu nėra nu­
trauktos ir jos atsinaujins, kada 
Mikolajczyk sugryž iš Londono.

Mikolajczykas vežasi Londo-
I na n planus, kaip sudaryti Len-, svarbius dokumentus ir laiškus, 
i kijos koalicinę valdžią, itliiiesii kurie inkriminuoja kaltinamus 

? 1935 metų konsti- išdavystėj 26 asmenis, kaipo 
šios šalies priešus ir ašies pa­
kalikus.

Tie dokumentai ir laiškai rasti 
Dudley Policy archyve. Daugelis 
jų rašyta po Pearl Harbor.

Iš viso lokių dokumentų yra 
215.

Išdavikai džiūgavo, kad japo­
nai uždavė Amerikai smūgį sa­
vo pasalinga ataka ant Pearl 
Harbor. Jie buvo įsitikinę, kad 
Rooseveltas bus nušluotas, o 
Japonija tuoj laimės karą.

pilsudskinę
I tuciją ir atsteigti demokratinę 

Lenkiją 1921 m. konstitucijos 
pagrindu.

Manoma, kad kompromisinis 
susitarimas yra galimas.

Nudėjo 10,000 Hitlerininkų
ALŽYRAS, Rugp. 9.—Bėgiu 

dviejų pastarųjų mėnesių fran- 
cūzai patriotai nudėjo bent 10,- 
000 hitlerininkų. Partizanų ko­
vos užsiliepsnojo šiose provin­
cijose: Vosges, Ardennes, Fran- 
che—Comte, Jura ir Vercers.

KAUNAS VĖL TAUTINIS CENTRAS
Raudonoji Armija Grąžino Kauną Lietuvių Tautai

Kaltinamų
Išdavystėj Teisme

WASHINGTON, Rugp. 8. —
Prokuroras Rogge paskelbė

didesniųjų Bretanijos miestų.
Netoli nuo uostamiesčio Brest, 

laike mūšių, suimtas nelaisvėn 
generolas Karl Spang, vienas iš 
žymesnių vokiečių strategų.

Vokiečių garnizonui Breste 
pastatytas ultimatumas: pasi­
duokite arba būsite sunaikinti. 
Garnizonas nepasiduoda.

Vokiečiai kontratakavo pieti­
niame upės Orne šone. Jų 
kontratakos atmuštos.

Į pietus nuo Mont Pincon Ali- 
antai užėmė Le Plessis ir Cer- 
moalt. Be to užimta St. Ger­
main, La Pinsonniers, Les Nou- 
diers. Tai tame rajone, kur 
trys dienos atgal vokiečiai pa­
truko kontratakuodami.

Vakar Falaise fronte kana­
diečių armija paėmė apie tūks­
tantį belaisvių.

(Berlyno radijas praneša, kad 
vokiečių garnizonas St. Molo 
dar laikosi miesto centre.)

Liudas Gira rašo iš atvaduoto 
Kauno:

Kaunas yra vienas seniausių 
Lietuvos miestų, virš 800 metų 
amžiaus. Dviejų didelių upių, 
Nemuno ir Neries-Vilijos Santa- Į istorinį tarimą — paskelbė Lie­
koje, apsuptas kalnais ir miš- ‘------’’’—*— ”-------visi­
kais, Kaunas per amžius stovėjo 
kaip uola skersai kelio vokie­
čiams įsiveržėliams. Mūsų se­
noliai .suprato Kauno svarbą 
Lietuvai ginti ir pastatė jame 
tvirtumą. Per 200 metų Kau­
nas buvo vienas iš galingųjų 
Lietuvos tvirtovių prieš vokie­
čių įsiveržimus.

Daug kartų skaitlingesni vo­
kiečiai 1360 m. apgulė tvirtovę 
ir padegė ją.

Lietuviai žuvo liepsnose. At­
vykęs su lietuvių liaudies ka­
riuomene, jaunas Vytautas ma­
tė iš Neries krantų bedegančią 
tvirtumą ir iškilmingai prisiekė 
atkeršyt yokiečiam už Kauną. 
Tą prisieką jis paskui, po dau­
gelio metų, įvykdė didžiajam 
Žalgirio mūšyje.

Laikui beinant, Kaunas bu­
vo nustojęs senovinės savo svar­
bos. Lietuvai atgavus nepri­
klausomybę, Kaunas vėl pradė­
jo atsigauti, lenktyniuodamas 
su Vilnium.

1940 m. birželyje žlugo fa­
šistinė žmonių neapkenčiama 
valdžia. Kaune dar pirmų kar­
tų susirinko sehnan tikrieji vi­
sos Lietuvos atstovai ir padarė

tuvos Tarybų Respubliką.
Vokiečiai fašistai pertraukė 

tą kūrybinį darbą.
Bet šiandien Kaunas vėl lais­

vas.
Pirm bėgant iš Kauno, vokie­

čiai pagedusiai žalojo šį išdidų 
miestą. Gaisrų dūmai per dau­
gelį dienų temdė Kauno padan­
gę—vokiečiai degino medžiagi­
nius ir kultūrinius lietuvių tau­
tos turtus. O vokiečiams už-i 
plūstant Kauną, mes > buvome 
palikę jame galeriją mūsų tau­
tos genijaus Čiurlionies pa­
veikslų, turtingą Vytauto Di­
džiojo Universiteto knygyną; 
buvome palikę šį universitetą 
su naujoviškiausiais moksliniais 
jo įrengimais—su puikiais rū­
mais medicinos, fizikos ir ma­
tematikos kolegijų, su inuzėjum 
ir Įeitais brangiais pastatais.

Raudonoji Armija vėl sugrą­
žino Kauną lietuvių tautai. Jis 
netrukus vėl bus atsteigtas ir 
atgys naujam gyvenimui ir gar­
bei. A

Sunki Problema
HARRISBURG, Pa.—žemės 

{griuvimas kietosios anglies 
apielinkėse sudaro didelę prob­
lemą, kuria reikia rimtai susi­
rūpinti.

Pernai Pittstone žemė prasi­
žiojo ir prarijo dviejų metų 
mergaitę Jule Ann Fulmer. Bu­
vo keliolika beveik stebuklingų 
išsigelbėjimų.

Į Shenandoary, Scrantone ir 
tūluose kituose miestuose yra 
vietų, kur namai laipsniškai 
griūva į žemes.

Pennsylvanijos valdžia ma­
no, kad jau laikas tuomi susi­
rūpinti federalei valdžiai.

Vokiečiai Greitai 
Susmuksi?

LONDONAS, Rugp. 9.—Alian­
tų militarinės žvalgybos surink­
tais daviniais, nužudymas aš- 
tuonių generolų supurtys hitle­
rinį režimą. Armijos viršūnė­
se, taip-pat ir apačiose, daug kas 
pritaria sušaudytiems genero­
lams.

Tų generolų pakorimas yra 
įrodymas, kad nacių režimas’ 
esąs desperatiškoj padėtyj.

Militarinės žvalgybos eksper­
tai pranašauja, kad Hitlerio re­
žimas pradės byrėti už 6-8 sa­
vaičių.

Karui pasibaigus, nacių orga­
nizacija veiksianti slaptai. Ji su- 
lys į požemį.

ROBOTAI VĖL
PUOLĖ LONDONĄ

LONDONAS, Rugp. 9.—Perei­
tą naktį robotų atakos buvo be­
veik nejaučiamos.

Šiandien atakos pakartota 
platesne skale.

Londone pataikyta į kelis na­
mus rezidencijų sekcijoj.

Šiek tiek nuostolių buvo ir 
pietinėj Anglijoj.

Advokatų Konvencija
MEKSIKOS Miestas. — Pan- 

Amerikos juristų asociacijos 
konvencijoj kalbėjo Kaliforni­
jos generalis prokuroras Robert 
Kenny.

Jisai pareiškė, kad turi būti 
padaryta galas rasinei ir tauti­
nei diskriminacijai. Diskrimi­
nacija prieš negrus ir Jungtinė­
se Valstijose gyvenančius mek­
sikiečius yra tik fašistams nau­
dinga.

ISTANBUL, Rugp. 9.—Anka- 
ros radijas praneša, kad buvęs 
Vokietijos ambasadorius Turki­
joj von Papen buvo suareštuo-

AUSTRALIETIS Už 
UNIJŲ VIENYBĘ

NEW YORK.—Čia viešįs Aus­
tralijos amunicijos darbininkų 
unijos generalis sekretorius Erg­
ine Thornton pasisakė už dar­
bo unijų vienybę pasauliniu maš­
tabu.

Jis pareiškė, kad greičiausiu 
galiniu laiku reikia sušaukti 
tarptautinį darbo unijų kongre­
są.

LONDONAS, Rugp. 9.—Ko- 
lonialis Ofisas paskelbė žinią, 
kad Jeruzolime sužeistas Sir Ha­
rold MacMichael, Britanijos 
komisionierius Palestinoj. JisJ u J v <j u x aytu uuw ouan-aiuv - —

tas, kaip tik jis atvyko į Ber-sužeistas lengvai. Tūli jo paly- 
lyną. ' ■ i dovai sunkiai sužeisti.

1



Antras puslapis.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thurs­

day together with the regular edihor is included as 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi­
cago $6.00, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
ysar 2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, '/2 year $1.25.

V I L N,

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Hl. 

PHONE, VICTORY 7325-7326
Catered as second class matter September 28, 1926, a

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Negarbingoje Kompanijoje
Koktu skaityti “Tėvynėje” (rugp. 4 d. 

N-ry) šiuos nelemtus stenėjimus:
“Kai rusų raudonosios armijos jėgos 

jau gana tolokai įsimalė į Lietuvos te­
ritoriją, Amerikos lietuvių lyderiai 
džiūgauja ... o tą jų džiaugsmąą mes 
pavadiname ‘grojimu neronišku smui­
ku’... Jie savo laikraščių skaitytojams 
ir prakalbų klausytojams muilina akis, 
sakydami, būk Stalino legionai Lietuvą 
išlaisvina” . . .

Nepatinka SLA organui Raudonosios 
Armijos žygiai. Bet kokioj kompanijoj 
atsiduria “Tėvynė,” taip begėdiškai neig­
dama laisvinančią rolę Raudonosios Ar­
mijos?

“Laisvė” jai pasako:
“Taip, ‘Stalino legionai,’ kurių eilėse 

randasi tūkstančiai ir tūkstančiai ge­
riausių lietuvių tautos sūnų, laisvina 
Lietuvą, laisvina Latviją ir Estiją, lais­
vina Lenkiją. Neužilgo laisvins ir kitus 
kraštus ir net pačią Vokietiją iš nacių 
vergijos.

• -“Ir kas gi tuomi nesidžiaugia? 
Džiaugiasi visi padorūs ir patriotingi 
žmonės. Tuos Raudonosios' Armijos 
žygius, kaip ir žygius amerikiečių ir 
anglų Normandijoj, Italijoj ir Pacifiko 
salose, karštai sveikina visos Jungti­
nės Tautos, visi žmonės, kurie trokšta 
žmonijai laisvės ir ramybės. Staliną, 
Raudonąją Armiją, Tarybų vyriausybę 
sveikina premieras Churchill ir prezi­
dentas Rooseveltas.

“Taigi, atrodo, tie komunistai ir jų 
vadai randasi labai didelėje ir gražio­
je kompanijoje, kuomet jie irgi džiau­
giasi Raudonosios Armijos žygiais ir 
pasisekftnais.

“Na, bet kas gi tuos žygius ir pasi­
sekimus keikia? Visų pirma, be abejo, 
Hitleris, paskui jo generolai ir visi na­
ciai. Po jais seka kvislingai ir parsida­
vėliai Hitleriui. Toliau eina apgau­
tas, nacių propagandos apnuodytas 
tamsusis elementas. Jų užeisime Lietu­
voje, Amerikoje ir visur.

! “Taigi, kai Tėvynės redaktorius su- 
; siriesdamas keikia Raudonosios Armi- 
■ jos žygius prieš vokiečius ir laisvini­

mą Lietuvos, jisai atsiduria šitoje ne­
garbingoje kompanijoje.”

progresyviškesnio žmogaus.
Fulbright laimėjimas nominacijų yra 

jau kelintas žymus laimėjimas. Jau bu­
vo šioj vietoj rašyta, kad reakcininkai 
ir izoliacininkai pralaimėjo Missouri, Ida­
ho, S. Carolina, Alabama ir Florida. Bū­
simam senate bus mažiau visa eile re­
akcininkų, taipgi bus daugiau progresy­
vių.

Būtų gerai, kad Fulbright būtų išrink­
tas (ir veikiausia bus) į senatą. Jisai 
sustiprintų progresyvių spėkas.

New Yorko demokratai vėlei nomina­
vo senatorių Wagner j, kuris yra pasižy­
mėjęs sumanymu Wagnerio akto ir ki­
tais panašiais sumanymais, kurie praves­
ti žymiai padėjo darbo unijoms. Reikia 
manyti, kad jis laimės. New Yorko bal­
suotojams reikia dirbti, kad jis būtų vė­
lei išrinktas.

įtriguoja
Pranešimas iš Londono sako, kad likę 

ten lenkų tremtinės .valdžios reakcinin­
kai varinėja įtaigas pakenkti Mikolaj- 
czykui susitarti su Lenkų Nacionale Ta­
ryba.

Sovietų valdžia leido Mikolajczy- 
kui kodu susisiekti su saviškiais Lon­
done. Jis dėlto pranešęs apie tai, kas 
veikiama, kaip eina derybos Maskvoj. Jo 
ministeriai, bent dalis jų, tačiaus išnau­
doja tai savo politikai.

Lenkų reakcininkai nori laikytis senos, 
pilsudskinės konstitucijos, kurią atmeta 
lenkų liaudis kaip fašistinę. Tas punktas, 
sakoma, yra didele kliūtimi lenkų susi­
tarimui.

Lenkų liaudies atstovai taipgi nori pa­
šalinti gen. Sosnkowskį ir lenkų tremti­
nės valdžios galvą Raczkiewicziu. Su­
darymui naujos valdžios juk reikės mi- 
nisterijon paimti iš kitų lenkų grupių.

Jei Mikolajczykas ir jo kolegos nesu­
sitars su lenkų liaudies atstovais, trem­
tinė lenkų valdžia nuskęs užmarštin. Ji 
negali tikėtis ir Amerikos bei Britani­
jos pritarimo. Tatai jau pasakė premie­
ras Churchill savo kalboj.

Mikolajczykas turėtų atsimesti nuo 
įtrigantų, senos pilsudskinės politikos 
tęsėjų.

V I L N, I S_____________

Kasė Ėitiems Duobę 
Patys Įpuolė
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Fulbright Laimėjo
Arkansas valstijoj senatoriaus vietai 

demokratų nominacijas laimėjo kongres- 
manas J. W. Fulbright, uolus naujadaly- 
bininkas, pažangus žmogus.

Dabar tą vietą turi Hattie Caraway, 
irgi demokratė ir kai kada paremianti 
Roose veltą. Pirma jos senatorium bu­
vo jos vyras.

Arkansaso balsuotojai matyti nepaten­
kinti savo senatore ir nori veiklesnio ir

Olandija
Žiniomis iš Londono, Olandijos pože­

minio judėjimo komitetas išleidęs mani­
festą išdėstant kokia turėtų būti ekono? 
minė ir visuomeninė tvarka po karo. Ko­
mitetą sudarą socialistai ir kitos pažan­
gios grupės. Daugiausia svarbos mani­
feste dedama, kokia turi būti ekonominė 
ir politinė tvarka.

Komitetas išdėsto, kad išvijus nacius iš 
tos šalies turi griežtai pasikeisti gamyba. 
Toliau neturi būti gaminama daiktai dėl 
“pelno, ale dėl žmonių reikalų patenkini­
mo.”

Toliau būk tam dokumente pasisakoma 
už parlamentinę sistemą su karaliene 
Wilhelmina priešakyje.

Nemačius manifesto teksto sunku pa­
sakyti apie pilną jo turinį. Tačiau pats 
pagrindinis punktas aiškus — “panaiki­
nimas gamminimo dėl pelno.” Iš to aiš­
ku, kad Olandijos liaudis yra tvirtai nu­
sistačius panaikinti išnaudojimo sistemą 
ir yra pasiryžus kovoti už kolektyvės sis­
temos—socializmo įvedimą.

Paduotoj (UP) žinioj kalbama ir apie 
Olandijos koloniją Indioneziją. Salos, ku­
rias prieš karą Olandija valdė,, Borneo, 
Celebes, Sumatra ir Java randasi Pacifi­
ko vandenyje. Ten gyvena apie 60,000,000 
malajų kilmės žmonių.

Nesuderinamas dalykas stoti už socia­
lizmo įvedimą Olandijoj ir reikalauti, kad 
po karo pasiliktų Indioneziją kolonija. 
Iki karo tose salose buvo nedemokratiška 
tvarka. Dėl to japonam taip lengva buvo 
tas salas pasigrobti, nes vietos gyvento­
jai, jausdami šeimininkų priespaudos 
jungą, nesipriešino užpuolimams.

Japoniją sumušus turės iškilti tų salų 
žmonių balsas ir tas, kokios ekonominės 
ir politinės santvarkos jie nori.

Kiekvienoj tautoje ran- J 
dasi asmenų, kurie savo ‘ 
ypatą ir tautą stato aukš- 
čiau kitų. Nenori nieko ben- f 
dro turėti su kitomis tauto- , 
mis, jeigu tas neneša jiems 
ypatiškos garbės ar pelno. 
Tokios ypatos yra vadina­
mos “Isolationists”. Keletas 
tokių ypatų randasi ir tarpe 
Los Angeles lietuvių.

Gegužės 21-mą dieną, šių 
metų, U. S. Treasury De- 
partmentas turėjo Pasade- 
nos Rose Bowl 27-nių tautų 
parengimą-“Pageant”, taip­
gi dėl karo bondsų pardavi­
mo, -kuriame ^alyvavo ir 
Los Angeles lietuvių libera­
liškos draugijos ir nupirko 
už 35 tūkstančius dolerių 
vertės bondsų. Bet buvo to­
kių lietuvių, kurie tam prie­
šinosi, neprisidėjo ir padarė 
savo parengimą tą dieną.

Tos ypatos—vilkai avies 
kailyje, su lapės uodega, nu­
ėjo į Treasury Departmentą 
ir pasakė, kad Los Angeles 
lietuviai norėtų kuomi nors 
pagelbėti penktosios pasko­
los karo bondsų vajui. Trea­
sury Departmentas su mie­
lu noru sutiko ir tuojau su­
šaukė Los Angeles lietuvių 
susirinkimą, kad apkalbėjus 
tą dalyką. Tame susirinkime 
paaiškėjo koks jų tikslas ir 
ką reiškia žodis “Isola­
tionist”. . •

Kadangi čia yra maža lie­
tuvių kolonija, tai padaryta 
sumanymas, kąd tas darbas 
būtų vykdomas 'Bendrai su 
latviais ir estonais ir pava­
dinti ne vien tik lietuvių, bet 
visų Baltijos tautų—latvių, 
lietuvių ir estų. Treasury 
Departmentas tą sumany­
mą užgyrė, bet mūsų tautos 
“izolationistamš” tas nepa­
tiko. Ponas Bielskis (kuris 
manė, kad su keliais savo 
pasekėjais, varde visų Los 
Angeles lietuvių, galės veik­
ti taip kaip jam patiks) tuo­
jau pradėjo aiškinti, kad 
mūsų tauta yra stipri ir kul­
tūringa, mokėsianti dalyką 
sutvarkyti pati, ir kad lat­
vius ir estus galima tik •pa­
kviesti, bet viskas turėtų 
būti lietuvių vardu.

Pabaigus Bielskiui kalbė­
ti, Treasury Department© 
narys, Irvin M. Walker, la­
bai tinkamai jam atsakė: 
“Jeigu lietuvių tauta jau 
taip stipri viena, tai susidė­
jus su latviais ir estais pa­
sidarys tris sykius stipres­
nė, ir, jeigu lietuvių tauta

rie jokiu būdu negali sutikti: n *V1 • ir ir 
ir prisitaikinti prie tų per- UraUglSKl milS 
mainų. Pavyzdžiui, paimki- Į . n 
me kad ir pirmą metalinį Ir rarama 
laivą, kuomet buvo pabuda-
votas ir rengiamas nuleisti Lietuvos Žmonėms 
į jūrą. Daug buvo tokių j 
žmonių, kurie stovėdami ant j 
kranto šaukė, kad tai bepro­
čių išmislas. Kaip gali meta­
las plaukti ant vandens. Kad 
tas laivas tuojau nuskęs. 
Bet kuomet laivas nušliaužė 
į jūrą, plaukė ant vandens 
ir neskendo, tai jie ramin- 
damiesi sakė, palauk kol jis 
paplauks toliau nuo krašto, 
jis visvien nuskęs.

Kitas truputį vėlesnis at­
sitikimas buvo Iowa valsti-

yra jau taip kultūringa, tai 
čia yra vieta pasirodyt tas ■ 
kultūriškumas, sugebėjimas : 
bendrai dirbti su kitomis 
tautomis dėl vieno tikslo. 
Šis bendras darbas parodys 
kultūriškumą darbu, ne žo­
džiais.” Prie to dar Ignas 
Levanas pridėjo tikrą teisy­
bę kaip jie pasielgė praeita­
me karo bondsų vajuje, atsi­
buvusiame Pasadenos Rose 
Bowl, kas ponams Bielskiui, 
Lukšiui ir kunigui Macie- 
jauskui labai nepatiko. Tei­
sybė pasirodė perkarti ir jie 
pasigriebę kepures apleido 
svetainę..

Pasilikusieji svetainėje 
lietuviai nutarė, kad sekan­
tis susirinkimas būtų šau­
kiamas sykiu su latviais ir 
estais. Taip ir buvo padary­
ta. Už poros savaičių, Trea­
sury Departmentas sušaukė 
visų trijų tautų susirinki­
mą, kuriame nuo kožnos 
tautos tapo išrinkta po tris 
atstovus, bet šiame susirin­
kime ponai j’au nedalyvavo.

Nuo lietuvių likosi iš­
rinkti: Ignas Levanas, Pe­
tras Repečka ir Povilas Pu­
pis. Taip pat nuo latvių li­
estų po tris atstovus, kas ir 
sudarė ‘T ..’...L“. ~ _

‘ Komitetą” iš devynių asme- 
’ nų. Tas komitetas gyvuos 

kol bus reikalas jam gy­
vuoti.

Dėl geresnio prisirengi- senoves nu°tlKlus’ 
mo užmanytam darbui, už gardaus juoko Ir manome, 

' poros savaičių tas komitetas lkad tJ.e zm°nes turėjo bttti 
' turėjo susirinkimą, kuria- j labaI žemo laipsnio protavi­

me pasirodė tų ponų pasiun- bet plačiau pažvelgus ir 
tinę ponia Račkauskienė lr[l mūs« gyvenimo periodą, 1 
pranešė, kad: “Jie nori, kad 
liepos 30 d., laike pardavimo 
karo bondsų, būtų ir Lietu­
vos vėliava iškelta, ir jeigu 
taip nebus, tai jie nedaly­
vaus.” Čia ir ponia Račkaus­
kienė gavo per nosį nuo Mr. 
Thomas W. Kilshaw, kuris 
pasakė: “Tenai bus ne vė­
liavų paroda, bet bondsų 
pardavimas. O antra, kaip 
dabar karo dalykai stovi, tai 
dar nežinome kokias vėlia­
vas tos tautos turės. Jis pa­
tarė, kad ten būtų vien Ame­
rikos vėliava.

Visų trijų tautų atstovai 
su tuo sutiko, bet poni Rač­
kauskienė jautėsi labai blo­
gai, kad prisiėjo įpulti į tą 
pačią duobę, kuri buvo jų 
kasama kitiems.

Yra gerai žinoma iš gyve­
nimo istorijos, kad kiekvie­
noje permainoje, nors ji bū­
tų ir naudingiausia žmoni­
jai, vis atsiras žmonių, ku

Los Angeles, Calif.—Lie­
tuvių Literatūros Draugijos 
145 kuopos pietūs įvyko lie­
pos 23 d. Arroyo Seco Parke. 
Jie buvo smagūs ir pelningi. 
Skaitlingai žmonių dalyva­
vo ir linksminosi iki 6 vai. 
vakaro. Pietūs buvo paga­
minti skanūs, vadovystėj 
drg. Julės Pupienės. Dirbti 
padėjo Juzenienė, Kazlaus- 
kiūtė, Bušienė, Levišauskie- 
nė, Čiuberkis, Talandziavi-

joj. Kuomet gelžkelis ten aus> Repečka. Tokiu visų 
buvo nutiestas ir traukiniai j pasidarbavimu kuopai pada- 
pradėjo važinėti, tai tas ryfa virš $50 pelno. Kuopa 
lowos ūkininkams labai ne-1 dėkinga visiems, kurie dirbo 
patiko. Jiems atrodė, kad | h. kurie atsilankė, 
tas gelžkelis kenks jų biz- 
i.l«l. JI—L- ,
rys ūkininkų susirinko j sto- Į 
tį ir laukia atvažiuojant 
traukinio, planuodami kaip 
tą “velnią pafiksinti.’* Kuo­
met traukinys atvažiavo, 
darbininkai atliko savo už­
duotis kas reikėjo, švilpukas 
sušvilpė ir traukinys pradė­
jo eiti pirmyn. Ūkininkai 
nežinojo nei ką daryti; vieni 
griebėsi už traukinio ratų, 
kiti už šonų norėjo sulaiky­
ti, neleisti eiti jam pirmyn.

tas gelžkelis kenks jų biz- Mūsų vajus už sukėlimą 
niui. Vieną gražią dieną bū- pagalbos Lietuvos žmonėms 

. -j— ejna geraj jau buvo
rašyta, kad yra pasižadėju­
sių aukoti $310, kaip tik Lie­
tuva bus išlaisvinta; prie jų 
prisidėjo ir Karolis Pečiulis 
su $25, kuris sakė: “Duosiu 
pagalbai lietuvių, kurie nu­
kentėjo nuo nacių.” Tas tu­
rėtų būti pavyzdžiu ir ki­
tiems lieuviams. Drg Juze­
nienė ir Kazlauskienė paža­
dėjo aukoti po $15, o Leva- 
nai sakė, kad jų auka viršys 
visus kitus. Tokiu būdu, 
Los Angeles lietuviai jau pa- 

' sižadėjo aukoti apie $400 
Lietuvos žmonių pagalbai.

’ Mes manome, kad losange- 
liečiai sukels tam reikalui

■ apie $1,000. Tai bus gražus 
ir prakilnus darbas atsiek- 

. tas. '
Į Tiesa, ne visi taip duosniai' 
; aukoja. Esu matęs lietuvių 
. pavardes spaudoje, kuriuos 
i pažįstu, žinau, kad jie turi 

biznio įstaigas, nuosavybes, 
o Lietuvos žmonių pagalbai 
aukoja tik po 50 centų. Tai 
negerai! Daug paprastų dar- 

. bininkų, kurie sunkiai gyve- 
i na, o tam svarbiam reikalui 
• aukoja po $5 arba net $10.

Manau, kad visi suprasime, 
kaip baisų vargą kentė Lie­
tuvos žmonės, kaip jiems pa­
galba labai reikalinga ir visi 
aukosime gausiai, nes mes 
nenukentėjome nuo karo ir 
galime daugiau pagelbėti. 
Padarykime tą visi ir visos.

R-ka.

‘Pabaltijos Tautų Bet, kaip bematant jie visi
tapo į visas puses nutrenkti 
ir traukinys nuvažiavo savo 
keliu.

Skaitydami apie tokius 
senovės nuotakius, turime 

' gardaus juoko ir manome,

mūsų tautos sūnus ir dukte­
ris, net ir į mūsų gražaus 
Los Angeles miesto lietuvių 
koloniją, matome, kad dar 
ir šiandien čia randasi lie­
tuvių tokių, kurie nori su­
laikyti progresą-pirmynei- 
gą. Taigi pasirodo, kad dar 
ir mūsų amžiuje ir mūsų 
tautoje randasi taip žemai 
protaujančių žmonių.

Povilas Pupis.

Naciai
Kalnus Italijoj

ROMA.--Vokiečių armija at­
kakliai laikosi kalnuose į ry­
tus nuo Florencijos ir stengiasi 
daryti kon t r-a takas. Indijos ar­
mija eina į kalnus ir atbloškė 
nacių kontr-a takas.

Tebelaiko

Springfieldo
LONDONAS. — Pardavėjai 11 Pnynpj

ant galvių čia ima po $21.25 už DVIUCI
vienų pinapple ir lengvai išpar­
duoda kiek turi jų. Į Springfield, Ill.—Plačiai

Vynuogės parsiduoda po $7, buvo garsinta, kad LDS 29

Specialiai busai gabena laivyno darbininkus į darbą Philadclphijoj, laike transporto dar­
bininkų streiko. Tas streikas jau baigtas vai dziai paėmus savo kontro!ėn transporto

priem ones.

kp. rengia parengimą rug-
piūčio 13 d., Bagdžiūno ūky­
je.

Šiuomi norime pranešti, 
kad kalbamas parengimas 
neįvyks, nes negalime gauti 
reikmenų dėl parengimo.

Šiuomi prašome visų lie­
tuvių, kurie buvote nusitarę 
vykti į išvažiavimą, kad ne- 
sugaištute laiko ir liktumė­
te namuose.

Labai gaila, kad tas įvyko, 
bet kito kelio nebuvo gali­
ma komitetui surasti. Ne­
gaunant jokių vaišių dėl sve­
čių, pats išvažiavimas būtų 
tuščias.

Atsiprašome visų LDS na­
rių ir abelnai lietuvių. .

Rengimo Komitetas.
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DAR BISKIS ŽINIŲ IS DETROITIEČIŲ 
SPAUDOS PIKNIKO

Detroitiečių spaudos pik-1 buvo užsiregistravę pas ma- 
nikas buvo labai pasekmin- ne darbui. Buvo ir daugiau 
gas. Jis davė daug daugiau užsiregistravusių, bet atva- 
nJnn norm 1Q4Q m Tiaan ' žiavp atsisakp dirbti.

S Ra“:: ^O1 Los Angeliečiu Nuveiktas Naudingas Darbas
Jonas Taub.............. 1.00
Jonas Lotus.............. 50
Elena Palangienė .... 50

Viso $21.50

žiavę atsisakė dirbti.
Beje šios draugės dirbo 

prie “bar chekių”: Z. Dan­
tienė, Astrauskienė ir Smals- 
tienė.

Komisija dėkuoja visiems 
darbininkams už taip gražų 
ir širdingai atliktą darbą., 
Malonu, kad taip dauk žmo­
nių širdingai atjaučia mūsų 
spaudą ir atsidavusiai dirba 
dėl jos.

Taip pat širdingas dėkui 
visiems pikniko dalyviams. 
Jūsų skaitlingas atsilanky­
mas į pikniką, padėjo jį pa­
daryti pasekmingu.

Liepos 30 d., likosi atlai­
kytas Sąryšio susirinkimas 
ir padalyta uždarbis seka- 

piknike N. Beliūnienė. Apie' mai ■ “Vilniai” $800; “Lais- 
patį programą daug negalė- j vei” $300; “Liaudies Balsui” 
čiau pasakyti, nes per tą lai- $100; “Daily Worker” $100 
ką teko pardavinėti karo bo- Į ir dėl nupirkimo dovanėlių 
nai. Viso išparduota bonų 
laike spaudos pikniko už 
$5,000.00.

Prie garsiakalbio prane­
šimus davė P. Kranaitis. Jis 
labai puikiai šį darbą atliko.

Prie valgių dirbo kaipo 
gaspadinė Jugasė Butėnienė 
ir jai gelbėjo: Birutė Pale- 
vičiūtė, Garelienė, Jurkevi­
čienė, Valavičienė, Šumskie­
nė, Povilaitienė, Brazauskie­
nė, Belskienė, Andrulienė; 
prie baro dirbo: O. Demskie- 
nė, Užunaris, Ginaitis, K. 
Belskis, Butėnas, Grabaus­
kas, Jononis, Dailidėnas, 
Shivokas, Smigelskis, Pra- 
peščius, J. Urbonas.

Prie įžangos tikietų par­
davimo ir atėmimo dirbo: 
K. Romanauskas, T. Masys, 
Urbonas, Dapšis. Prie sal­
dainių: Z. Romanauskas, A. 
Mitrikas.

Visi paminėti darbininkai,

pelno negu 1943 m. Tiesa, 
1943 metų piknikas buvo pa- 
sekmingesnis negu pirmesni 

piknikai. Trumpai pasa­
kius detroitiečių spaudos 
piknikai kas metais vis gerė­
ja.

Šio pikniko gaspadorius 
buvo Dr. M. D. Palevičius, 
jis labai gerai darbą su­
tvarkė ir dirbo iš tikros šir­
dies, kad tik piknikas būtų 
pasekmingas.

Taip pat širdingai dirbo 
J. Alvinas, jis tvarkė tikie- 
tų platinimo eigą. Tikrai 
jam teko daug darbo įdėti 
kolei visus pasiekė su tikie- 
tais.

Gražiai programą vedė (

i ir uei nupuKimu uuvancnų 
Lietuvos žmonėms $100. O 
kas liko, nutarta palikti Są­
ryšiui.

Taigi kaip matote, gražiai 
paremta pažangi spauda, ne­
pamiršta Lietuvos žmonės 
ir išparduota karo bonų už 
$5,000.00.

Detroitiečiai niekad nepa­
miršta tų trijų svarbiausių 
darbų.

Beje, nepamirškite, kad 
Sąryšis rengiasi prie masi­
nio mitingo, kuris įvyks 
rugpiūčio 13 d., 2 vai. po­
piet, Lietuvių svet., 25 St.

Šiose prakalbose turėsi­
me svečią iš New Yorko, tai 
Sovietų konsulato atstovą 
P. Rotomskį.

Prakalbos rengiamos, kai­
po išreiška džiaugsmo dėl 
Lietuvos laisvinimo.

Visi ir visos būtinai daly­
vaukime.

—U. Palevičienė.

Aš tik ką aplaikiau blan­
ką No. 6 su pinigais, tai pa­
sidarbavimas draugės Ro­
žės Petrulienės.

Aukotojų vardai:
Sofija Stankienė .. . $10.00
Mrs. Caper ir
M. Garadeckis.... ....1.10
Jonas Kair.s ...... .... 1.00
Petras Stankus ... .... 1.00
Mrs. M. Užvilis ... .... 1.00
Henry Podrus..... ....1.00
Pranas Jočionis ... .... 1.00
Jonas Rudzevich . .... 1.00
Petras Smalstis ... .... 1.00
Juozas Terza ...... .... 1.00
Juozas Valiukas .. .... 1.00
Jonas Stanionis ... .... 1.00
Joseph G............... .... 1.00
Franas Rogers.... .... 1.00
S. Kolpas............. .... 1.00
Juozas Montvilas ... 50
Kazys Juodaitis ... .... 50
M. Basevičienė.... .... 25
A. Dargienė......... .... 25!
Katrina Terzienė . .... 25j

Viso......... $25.85

Lietuvos Žmonėm Teikimui Pagalbos Aukos
Čia telpa vardai ii suma

kas ir kiek aukojo nupirki­
mui dovanų dėl Lietuvos 
žmonių ir kas tas aukas rin-
ko.

Blankos No. 12.
Per M. Alvinienę:
Vladas ir Ella Propies-

čiai............................ $20.00
Petras Urbantas ..
Dominikas Rugie-

. 10.00

nius-Rye .................. 10.00
Pranas Jočionis...4. .. 10.00
Kazys Nausėda .... ... 5.00
Kazys Patėjūnas .. ... 5.00
Juozas Birštonas .. ... 5.00
Antanas Žilinskas ... 6.00
Vincas Žilinskas ... ... 1.00
Edvardas čeputis ... 5.00
Agnis Urbonienė .. ... 5.00
Jonas Luobikis.... ... 5.00
Vine. Steponkevičius 5.00
Stasys Tvari jonas ... 2.00
Katrina Terzienė ... 2.00
Taxi-Cab vairuotojas 2.00
Juozas Palukaitis ... 2.00
Eva Geriba......... .... 1.00
Mykolas Padolskis .... 1.00
Simonas žusinas.. .... 50

Viso.......... $102.50
Blankos No., 5.
Per M. Alvinienę:
Adelia Klimaučienė $5.00
Petras Kimbirauskas 3.50 
Uršulia Kimbiraus-

kienė.................... 3.50

Gust Raman .............. 2.00
Jonas Valavičius  2.00 
Martinas Kwedar .... 2.00 
Motiejus Prakevičius 2.00 
Kazys Tvaska..........1.00
Jurgis Steponkevičius 1.00 
Cicilia ir Antanas

Mačiai...........
Pranas Jočionis 
A. Bernotas ...<... 
Juozas Vasilius 
Juozas Latožas ......
Antanas Benson...... 1.00
Jonas Kašinskas...... 1.00
Juozas Yakas..........  1.00
Liudvikas Valeika .... 1.00 

' Stasys Pangonis........ 1.00
Anna Latožienė ....... 50

Ačiū draugams ir drau­
gėms už aukas ir pasidarba­
vimą aukų rinkime. Kurių 
vardai greit netelpa spau­
doj su aukomis, nenusimin­
kite, nes kol blanką nepilna, 
tol vardų neduodame į laik­
raščius. Jeigu kurių pavar­
dės ar aukos klaidingai pa­
rašytos, tad praneškite man, 
bus su mielu noru pataisyta.

M. Alvinienė, 
Ižd.

GAUTA IR GANA STAM­
BIŲ AUKŲ.

Šiuo sykiu mūsų tarpe ga­
vome stambių aukų netik 
ant blankų, bet ir iš organi­
zacijų ir pavienių draugų.

Nuo Detroito Organizaci­
jų Sąryšio, dalis pelno 
spaudos pikniko.... $100.00

Lietuvių Moterų Pa­
žangos Kliubo auka .... 50.00

Lietuvių Literatūros 
Draugijos 52 kuopa .... 10.00

Domicėlės Mockie­
nės dovanėlės išleistos 
laimėjimui davė .......

Antanas Gotautas, 
L. P. T. Komiteto pir­
mininkas, aukavo .......

8.00

1.00
1.00
1.001 Sudėjus sykiu blan-
1.00, kų No. 5, No. 12, No. 8
1.00 susidaro.................... 156.59

Viso $32.50

Blankos No. 8.
Per M. Smitrevičienę:
Jonas ir Ona j

Maskeliai......... ,.. $2.00 ;
Andrius Vinaitis........3.00
Antanina Smith.......2.00
Alekas Grybas........  1.50
Jurgis žemaitis ....... 1.00
Leonas Slančiauskas 1.00 (
Antanas Jakštys........ 1.00
Juozas Belevičius ... 1.00
Elzbieta Ulinskienė 1 00
Sofija Remeikienė .... 1.00
Anna Bakštis..........  1.00'
Matilda Roge.......... 1.00
Sofija Rokas ..........  1.00

50.00

Los Angeles, Calif._ Pa- lywoodo kaikuriuose kruta- J ty Band narių padainavo
čiame centre Los Angeles1 muose paveiksluose. Dabar, povą dainų akompanuojant 
miesto yra parkas vadina-^ mažai 
mas “Pershing Square”, ku-,a .t mok klo mokinasi 
name randasi “Vietory ikoE Linkju jaj iau. 
House” su visais Įrengimais sio pasisekimo muzikos 
del pardavimo karo bondsų., moksle g) Juozas A Babicz

Liepos 30 dienų tas parkas, (nUQ lietuvi ( t • ka].
ivn na vestas kaino Pabal-1, . , , . . ■ . _ . .buvo pavestas kaipo Pabal- 

tijos tautų—latvių, estų ir 
lietuvių diena. Ta diena iš 
visų atžvilgių buvo labai pa­
sekminga. Programas “Bal­
tic States War Bond Pro­
gram and Pageant”, kurį 

, išpildė latviai, .lietuviai ir 
estai, buvo dailus ir viskas 
išėjo puikiai. Karo, bondsų 
išparduota už apie septy- 
niasdešimts penkis tūkstan­
čius dolerių ($75,000).

Surengimui to visko va­
dovavo U. S. Treasury De­
partment© nariai: Irving M. 
Walker ir Thos. W. Kil- 
shaw. Nuo lietuvių—Ignas 
Levanas, kuris buvo pirmi­
ninku to parengimo; nuo 
estų—Aino Simulson ir Si- 
na Janson; nuo latvių—R. 
Sawitzky.

. Bondsų pardavimas ėjosi 
licitacijos (auction) for­
moje ir kiekvienas, kuris 
pirko bondsą, gavo tam ti­
kros vertės dovaną. Dovanų 
buvo apie šimtas įvairių da­
lykų suaukotų per Los An­
geles pramonininkus ir dau­
giausiai surinkta per Mrs. 
Anna Levanas. Taipgi ir už 
viso programo surengimą 
garbė priklauso Ignui ir 
Annai Levanams.

Programas ėjo sekančiai: 
Anna Levąjfląr.! sudainavo 
Amerikos Himną, jai akom­
panavo Los Angeles County 
Band. 2) Po to, Treasury 
Departmento vadas, Irvin 
M. Walker trumpai paaiški­
no apie tikslą to parengimo 
ir labai gražiai nupiešė apie 
tas tautas ir tų šalių Ame­
rikoj gyvenančius piliečius. 
3) Los Angeles County 
Band pagrojo keletą gaba­
lėlių. 4) Anita Buck (lietu­
vaitė) pašoko “Tap Dance.” 
5) Viola May (lietuvaitė) 
paskambino piano. Viola 
tarpe Los Angeles lietuvių 
yra žinoma kaipo Shirley 
Temple, nes ji seniau yra 
palinksminus Los Angeles 
lietuvius ir dalyvavus Hol-

Pas iždininkę liko $31.27

Viso sykiu....,.....
Ižde buvo......,.....

$374.50
20.92

Gauta po susirin­
kimo nuo V. Smals- 
tienės ...................... 10.00

Blanka No. 6, 
R. Petrulienės .... 25.85

Viso pas iždininkę
yra............. ;.... $431.27

Išsiųsta Centrali- 
niam Komitetui 
Brooklyn, N. Y....... $400.00

P. S. Pirmiau išsiųsta
Centrui............. ...... $200.00

Dabar.............. . $400.00

Viso.......... $600.00
Iždininkė M. Alvinienė.

AUKAVO DRABUŽIŲ.
Vėlesniu Laiku aukavo

mokyklos dėlei, paveiksluo- Į visam benui. Jo gerai išla- 
’ • ■ ’ ’ ’ ' vintas baritono balsas labai

patiko publikai, kurios buvo 
pilnas parkas. Nors ir toli 
būnant, buvo galima gerai 
girdėti, nes garsiakalbiai iš­
vedžioti po visą parką. 14) 
Paskui kalbėjo buvęs estų 
garbės konsulas. 15) Dolly 
Gagne, piano solo, paskam­
bino labai’gražiai. 16) Due­
tas, per Mary Remus ir An­
na Wise (lietuvaitės, buvu­
sios detroitietės Migleniū- 
tės) labai gražiai padaina­
vo, o joms pianu akompana­
vo L. A. Liet. Choro vedėja 
Nellie Valaitis. 17) Tom 
Buck labai gerai pagrojo. 
18) Bernice Gillis, solo, dai­
navo labai gražiai porą dai­
nelių, jai akompanavo pianu • 
Dolly Gagne. 19) Nuo latvių 
kalbėjo R. Sawitzky. 20) j 
Trys estės pašoko estonišką 
šoki. 21) Visi ten dalyvavę, 
sudainavo “God Bless Ame-! 
rica”, ir tuomi programas! 
pasibaigė.

boj, labai gerai nupiešė kaip 
mes turėtume vienyti savo 
spėkas, kad demokratija ga­
lėtų išsilaikyti mirtingoje 
kovoje su fašizmu ir ragino 
pirkti bondsus. 7) Aino Si­
mulson, Martha Janson ir 
Sina Janson (estai) sudai­
navo porą dainų. 8) Stanley 
West orchestra sugrojo tris 
lietuviškus šokius. 9) Anna 
Levanas sudainavo solo, jai 
pianu akomponavo Dolly 
Gagne. 10) škotietės “Car­
rol Sisters” ir May Mac­
Leod pašoko škotiškus šo­
kius. 11) Prasidėjo pardavi­
mas bondsų, kuris tęsėsi per 
apie valandą laiko. Parda­
vėju buvo Thos. W. Kilshaw, 
ir per tą trumpą laiką, kaip 
minėjau pirmiau, pardavė 
apie už $75,000 vertės bond­
sų. 12) Nors ir ne pilnas, 
Los Angeles Lietuvių Cho­
ras gražiai sudainavo sykiu 
su Stanley West orchestra.

SVARBIOS KNYGOS
Daug Labų Dienų

LINKSMŲ EILIŲ IR DAINŲ 
RINKINYS

Kad žūtų vargas ir skaus­
mai—

Gyvenk, kovok ir dirbk 
linksmai!

Daug Labų Dienų autorius 
pasisako:
Vargų mokyklas ėjęs 
Gyvenimo žiauriu keliu, 
Vargdienius pamylėjęs, 
Džiaugiuos, kad jiems rašyt

galiu!
Eilių ir dainų rinkinio au­

torius—Rojus M. židžiūnas. (
Kaina 100 centų. \

VIRĖJA
Sutaisė K. Petrikienė

Kiekviena šeimininkė pri­
valo šią knygą turėti savo na­
muose.

224 puslapiai, kaina $1.00, 
dabar galite gauti tik už 75c.

POVILO ŠIMAIČIO

TAVERNAS IR VALGYKLA

Penktadieniais žuvienos 
šeštadieniais Vištiena

Prie pirmos progos užeikite 
pas Povilą

2604—llth St.
Rockford, Ill. Tel. Main 1146

Povilas Pupis. I

Tyrumas ir Akuratnumas

KLINGSTEDT
VAISTINĖS-PHARMACY

Receptų Išpildyme

1930 Broadway
Phone M-2087, Rockford, Ill.

j | RALPH E. LADD, R. PU. Sav.

BROADWAY
KVIETKIN1NKAS

Verčiasi su Pasitikėjimu 
Gėlės Vestuvėm, Laidotuvėm 
Didelis Pasirinkimas Augalų

1010 Broadway
ROCKFORD, ILL.

Telefonas Main 2371

ROCKFORDO BIZNIERIAI

drapanų ir čeverykų šie 
draugai ir draugės:

J. ir A. Valaučiai, Marė 
Jotkojienė, A. Stasikynienė, 
M. Alvinienė, M. Januliėnė, 
Vingrinauskienė, U. Davis, 
J. Ginaitienė, F. Petrušo- 
nienė, M. Glodinienė, Jurgis 
Jočionis ir jo šeima, Domi­
nikas Rugienis, Stoniai, M. 
Marshall,, Antanina Smitre- 
vičienė, U. Jurkevičienė, 
Mitrikas, A. Ravickienė, A. 
Greblikienė, A. Kirtis, K. 
Rukštelienė, J. B. Brazaus­
kai, Z. Dantienė ir Grunas 
siuvėjas.

Dauguma davė labai gerų 
drabužių, kad net verti pa­
gyrimo. Taipgi ačiū d. V. 
Smalstienei ir J. Aranaus- 
kui už atvežimą drapanų į 
stotį.

Kai kurie pridavė per ki­
tus žmones, todėl atleiskite, 
kad jeigu kurių pavardžių 
nesuminėjau arba praneš­
kite mums kas negerai.

M. Alvinienė.

304 N. 5th St. Tel. M. 3545

Kur Tvarka, švarumas ir Gėrimų 
Rūšies Gerumas Jum Patiks

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Aplankykit

DELUXE TOERH

2936—llth St., Rockford, Ill.
CHARLES J. TURULL, Sav.

PLEASURE INN
GERA UŽEIGA SMAGIAI LAIKĄ PRALEISTI 

Skanūs Gėrimai ir Geras Maistas

J ll
1013 SOUTH MAIN, ROCKFORD, ILL.

PETRAS J. KUTRA, Savininkas

Lietuvių Kalbos 
Gramatika

Pritaikyta Amerikos Lietuviams
J Sutaisė Dr. D. Pilka

Kaina...................................... $1.00

The New Lithuania
Aprašoma, kas dėjosi Lietuvoj, 

Smetonai pabėgus j Berlyną.
Parašė Anna Louise Strong.

Puslapių 64, kaina..................... 10c

Gyvajai Lietuvai. 
Eilės

LTS Valstybinė Leidykla, Maskva, 
1942. Eilių rinkinys: Liudas Gira, 
Salomėja Nėris, Antanas Venclo­
va, Kostas Korsakas, Jonas Šim­
kus, Eduardas Mieželaitis.

Eilės parašytos Lietuvai ken­
čiant nacių terorą—naikinimo me­
tu. 90 puslapiu, kaina 35c.

Bukite Amerikos
Piliečiais

Knygelė dėsto, kaip tapti Ameri­
kos r Mečiu ir suprasti demokrati­
jos veikimą; pilietybės pamokų 
naują knygutę parašė Chas P. 
Kai. Kaina.................... ;........ 35c

English-Lithuanian 
Seif-Instructor

Tai rankvedis angliškai kalban­
tiems mokytis lietuviškai. Taipgi 
gali pasinaudoti lietuviai, norintie­
ji mokytis anglų kalbos
Parašė DR. J. J. KAŠKIAUČIUS 
Puslapių 252, stipriais audimo 

apdarais, kaina $1.50.

Tūli Musų 
Parazitai

Knyga 126 puslapių, parašyta Dr. 
A. Petrikos. Jinai aiškina apie 
žmonių parazitus: muses, uodus, 
niežus, erkes, blakes ir t.t. ir t.t., 
ir apie jų kenksmingumą, taipgi 
kaip juos išnaikinti. Labai nau­
dinga kiekvienam pasiskaityti. 
Kaina ....................................... 50c

Pirmoji Pagelba 
Ligoj ir Nelaimėj

Šioj knygutėj yra keli desėtkai 
trumpų, gerų patarimų, nurodymų, 
ką daryti susirgus kokia nors liga, 
ką daryt nelaiminguose atsitiki­
muose. Dr. J. J. Kaškiaučius daug 
darbo padėjo, kol parašė šią labai 
svarbią patarimų knygelę.
Kaina ......... ..................------ $1.00

Alkoholis ir
Spiritiniai Gėralai

Šioj knygelėj Dr. J. J. Kaškiaučius 
nurodo, kaip j žmogaus kūną vei­
kia alkoholis ir įvairūs alkoholiniai 
gėralai. Kaina----------------- 50t

Saugokitės Vėžio
Knygelėj aiškina: Kas tai yra vė­
žys, ligos priežastis, kaip pažinti 
vėžio liga, gydymas ir kaip išveng­
ti tos baisios ligos. Parašė Dr. J. 
J. Kaškiaučius. Kaina___ 15c

“Vilnies Administracija
3116 S. Halstcd St.

Chicago, III.
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’SOO Karo Paskolos Bonsais SgQ||
$250 Kitokių Dovanų $250

PIKNIKE
Prie įžangos Bus Išduota Sekančios Dovanos:
1- ma Dovana—Karo Bonas ....................... :.................... $100.00
2- ra Dovana—Karo Bonas ------ ------- *
3- čia Dos ana—Karo Bonas ................
4- ta Dovana—Karo Bonas..................
5- ta Dovana—Karo Bonas--------------
6- ta Dovana—Karo Bonas .............. .
7- ta Dovana—Desk & Chair, Pirkta iš

Progress Furniture Co......................
8- ta Dovana—Cedar Chest

Roosevelt Furniture Co......................
9- ta Dovana—Moteriškas Laikrodėlis

P. Nover, 4208 Archer Ave............................................ 29.50
10- ta Dovana—Vyriškas Riešutis Laikrodėlis

Chas. Kinder, 3557 Archer Avė............................. .
5-kios Dovanos Karo Bonais po $25.00
5-kios Metinės Prenumeratos “Vilniai” ar “Laisvei’
5-kios Dovanos Pinigais, kiekviena po $5.00.

Pradžia 10-tą Valandą Ryto
50.00
50.00
50.00
50.00
50.00

70.00

55.00

18.50

Neturint automobiliaus, gali­

ma važiuoti Bi'uį Bird Busais.

Išlipki! ant Sag Bridge. Nuo 

Sag Bridge trokai veš į pikni-

ko daržą.

Daugybė dovanų dar ne pati svarbiausia priežastis, kodėl visi 
pažangieji Chicagos, apiclinkės ir tolimesnių kolonijų lietuviai 
dalyvaus šiame piknike.

šiemet “Vilnies” piknike didžiuma lietuvių dalyvaus, kad pa­
sidžiaugti mūsų gimtinės Lietuvos išlaisvinimu iš po Hitlerio ne­
valios.

: . I . MfiOll ■ ■
Piknikų rengia dienraštis, kuris diena iš dienos vedė ir veda 

nepermaldaujamų kovų prieš ašies banditus ir jų pastumdėlius 
lietuvių tarpe.

Jūs savo atsilankymu paremsite vienatinį lietuvių kalboje dien­
raštį vidurvakarinėse valstijose, kuris stoja už tautų vienybę ir 
greitų visų Jungtinių Tautų pergalę prieš fašizmų.

Nedėliojo, Rugpiučio-August 13 d., 1944
S

i -

Roselando Moterų Choras, vadovybėj Ag. Kenstavičienės Bridgeport© Moterų Choras, vadovybėj Alice Steponavičienės
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ANTANAS VENCLOVA.

Dirbau aš ir Marijampolėj, ir Šiauliuose, 
ir Klaipėdoj, ir- Kaune, Visus Lietuve® 
miestus žinau, kaip savo delną. Tėvai ne­
turtingi, bet mes, broliai, buvome atka­
klūs kaip eržilipkai. Dviese buvo laimin­
gesni už mane—tai Vladas ir Kostas. 
Tuodu inteligentais pasidarė. O mudu su 
broliu Kaziu mokslo nedaug gavome, ma­
nome sau, patrauksim į pasaulį laimės 
ieškoti! Patį vyriausią palikome namie 
—šeimininkauk sau, padėk tėvui žemę 
kapstyti,—o mudu pramokom darbą ir 
gyvenome neblogai. Neblogai gyvenome, 
—atkartojo jis.—Neblogai. Ir kartais 
galvoju—išvažiavau vienas čia į Sąjun­
gą, visi giminės ten—ar susitiksime ka­
da? O velniškai norėčiau susitikti. Bro­
liai vedę, su šeimomis,—būdavo, suva­
žiuosime namo per Kalėdas—gražu pa­
žiūrėti, troboj nesutelpame visi. Tik aš 
vienas pakol kas viengungis. O kiek 
džiaugsmo mamai, tėvui, kai, būdavo, su­
važiuojame visi. Kažin, kaip jie ten da­
bar šventė tas Kalėdas, jei dar gyvi? 
Ech, nelinksma ten jiems... Ot, laimin­
gas Gaurys—jis čia turi žmoną, vaikus- 
Malonu gauti iš saviškių laišką, ar ne 
tiesa?

—Aš gavau laišką tą dieną, kąi išžygia­
vome,—atsiliepė Gaurys,—bet man šalta, 
vyrai. .

Jokūbas Glemža, lig šiol sėdėjęs ant dė­
žės ir rūkęs, niūriai tarė:—Aš tau pake­
liui sakiau—reikia tave nusiųsti į medi- 
cinos-sanatorijps bataliono medsanbatą. 
Tu tikras ligonis. Ko tu neini?

—Ištikrųjų,—atsiliepė ir Sideravičius, 
staiga baigęs savo istoriją ir vėl atsigul­
damas.—Numirsi, fronto nepasiekęs. 
Maža kas būna—plaučių uždegimas ar 
kita kokia biaurybė—ir mirk be jokio rei­
kalo, kada dar mūsų laukia—o-o! Atsi­
menu, mažas buvau, tėvas į girią išva­
žiavo, peršalo, ir ką tu manai, broliuk, čia 
ir kunigus, ir daktarus, ir kunigus ir dak­
tarus ... Bent kelis vokiečius užtvok— 
tada ir mirk sau. Negaila^ O dabar serga 
ir tyli. Palaukit, draugė Jokūbai,, aš jį 
pats nuvesiu—aš žinau, medsanbatas ap­
sistojo aname kaimo gale.

—Ką tu?—gynėsi Gaurys.—Kur aš nuo 
jūsų atsiliksiu? Kartu išėjome, kartu ir 
ateisime. Kad tik kokių miltelių nuo gal­
vas skaudėjimo...

Pasirodė, čia pat esama sanitaro, kuris 
tuoj paėmė Gaurį savo globon: pataisė jo 
patalą, storai pakreikė ant viršaus per­
nykščio šieno, po galva padėjo suvyniojęs 
palapinsiaustę, davė nuryti aspirino, ap­
klojo miline, apkrovė šienu,

—Pasveiks iki ryto,—-mostelėjo ranka 
sanitaras.—Kaip rinka... Tegu tik išsi- 
prakaituos,—Paskui nusižiovavo, žengė 
per sugulusių kojas ir nuėjo į savo vietą. 
—Kur jį per tokią pūgą? Sveikas susirg­
si. Į medsanbatą ir rytoj suspėsime.

Jokūbas Glemža tebesėdėjo ant dėžės 
ir teberūkė. Jis atrodė didelis, jis buvo 
nusiėmęs kepurę, ir nuo jo. galvos su išr 
taršytais plaukais ant daržinės laito kri- 

' to stambus šešėlis. Įsiklausydamas į vė­
tros staugimą, jis sėdėjo, kaip visada, ra­
mus, susimąstęs. Klausydamas draugų 
pasakojimų, ir jis atsiminė Lietuvą, šei­
mą...

Jokūbas Glemža buvo kaunietis, darbi­
ninkas. Šančiuose, ties pačiu Nemunu, 
vyšnių sodelyje paskendusi, vijokliais 
apipinta, stovėjo mažutė jo trobelė—iš 
vįšo porą kambarių ir virtuvė. Klausy­
damas draugų pasakojimų, ir jis atsimi­
nė namus.—margais išmušalais išklijuo^ 
tas sienas, stikliniame priebutyje stovintį 
dviratį, spintą su dideliu veidrodžiu, seną 
laikrodį SU svarsčiais, kuris jį kas rytas 
žadindavo keltis eiti į fabriką. Visa tai 
buvo taip paprasta, jog ligi tol, kol jis gy­
veno tarp šių daiktų, jis jų visai never­

tino. Net dviratis savaitėmis stovėjo ne- 
važinėjimas. Tačiau dabar visame, ko jis 
neteko, buvo kažkas žodžiais neišreiškia­
ma, miela, tartum visa jo gyvenimo pras­
mė buvo tos vyšnios, tos gėlių lysvės dar­
želyje, tas dviratis, sienos, išlipintos mar­
gais išmušalais. Ne, ne tik tai. Jis tik da­
bar tesuprato, kaip mylėjo sūnų. Jis at­
siminė šivesiaplaukį sūnelį, kurį, išeida­
mas į darbą, dar palikdavo miegant. Tik 
sekmadieniais, kada Jokūbas dar tebegu­
lėdavo, išsikrebugzu... _, iš savo lovelės, 
vaikiūkštis vienmarškinis basomis kojy­
tėmis. šlependavo prie jo ir sunkiai, stenė­
damas, nes tėvo lova buvo jam pernelyg 
aukšta, kepurnėdavosi pas jį. Tėvas ne­
miegodavo, bet apsimesdavo miegąs. 
Vaikiūkštis lipdavo tyliai, atsargiai, pa­
skui vikriai palįsdavo po antklode greta 
jo ir, užsiklojęs galvą, stengdavosi net 
nealsuoti. Tada tėvas staiga apsiversda­
vo ant kito šono, į jo pusę, atmerkdavo 
akis ir, apsimesdamas be galo nustebęs, 
rimtu išsigandusiu balsu klausdavo:

—O kas čia? Vilkas?
—Vilkas!—kiek galėdamas storesniu 

balsu, išpūtęs žandus, juokingai šnairuo­
damas dar patamsėjusiomis nuo miego, 
pilnomis vos suvaldomoms juoko akimis, 
sušukdavo vaikiūkštis.

—Bijau, bijau vilko!—sakydavo tėvas, 
apsimesdamas išsigandęs ir traukdama- 
sjs nuo jo.—Vilkas mane suės!

Tada vaikiūkštis neišlaikydavo. Jis su­
kvatodavo tokiu skambiu, audringu, ne­
sulaikomu juoku, jog ir tėvas neišturė­
davo. Juodu apsikabindavo ir stipriai, 
stipriai prisiglausdavo vienas prie kito, 
abu šilti ryto šiluma, abu be galo laimin­
gi. Ir tėvas girdėdavo, kaip, prisispau­
dusi prie jo, iš džiaugsmo ir susijaudini­
mo dreba maža širdukė.

Tai buvo laimė.
Po pusryčių sekmadienį visi trys jie 

eidavo prie Nemuno. Ilgas valandas sė­
dėdavo Jokūbas su šeima Nemuno pa­
krantėje. Žmona Skaitydavo knygą arba 
pasakodavo jam kasdienines istorijas 
apie drauges ir kaimynes, o jis, ant žolės 
nusimetęs švarką, atsisegiojęs apykaklę, 
žiūrėdavo į vandeny plazdančius, lašais 
varvančius irklus, į greitai pavandeniui 
bėgančias valtis, į besimaudančių pliuš­
kenimą vandenyje, į debesis, pakrikusius 
Šviesioje padangėje. O vaikiūkštis tuo 
tarpu basas tripendavo smėlyje, gaudy­
davo drugius, iš duobelės į duobelę pils- 
dydavo vandenį.

Ir visi trys jie buvo labai, labai laimin­
gi. ši laimė buvo paprasta, kaip papras­
tas darbininko žmogaus gyvenimas, kaip 
paprastas vandens tekėjimas. Tyli, be 
žodžių—didelė kasdieninė laimė.

Tarybiniais laikais Jokūbas buvo pa­
skirtas fabriko cecho vedėju. Dabar 
anksčiau jis keldavos, anksčiau eidavo į 
darbą, vėliau grįždavo, tačiau jis jautė 
dar didesnę laimę—jis matė, kad juo .pa­
sitiki, kad ne be reikalo jis sėdėjo porą 
metų kalėjime už streikų organizavimą, 
kad visa tai, dėl ko kovojo jis ir jo drau­
gai, pagaliau įvyko.

Ir kada staigus audros šuolis užgriuvo 
Lietuvą, Jokūbas suprato, kad Lietuvoje 
likti negali. Jis žinojo, kad vokiečiai taip 
pat jam nedovanos. Jis žinojo, kad ten, 
rytuose, yra didžioji jo tėvynė, visų dar­
bininkų tėvynė, ir jis bėgo į ją. Jis atsi­
mena tą rytą, kada vokiečių bombos krito 
ties Šančių kareivinėmis, kada degė san­
dėliai ir kilo nerimas darbininkų na­
muose. Jis žinojo—tarpuvartėse telkiasi 
vokiečiai, kurie pasiryžę žudyti senus sa­
vo pažįstamus ir kaimynus. Perdaug ge­
rai gyveno savo, laiku Šančiuose vokiečių 
amatininkai ir meisteriai, kad nebūtų 
ėmęs jų tikras įsiutimas,, kai reikėjo neš- 

| dintis į Vokietiją. Ne visi jie išvažiavo.

(Bus daugiau)

Vaizdas iš sovietinio judžio, kuris šiuo laiku rodomas 
Worlds Playhouse teatre, 410 S. Michigan avė.

Judis vaizduoja Ukrainos žmonių kovas prieš vokie­
čius laike pereito pasaulinio karo.

SCRANTONO LIETUVIAI SMARKIAI DIRBA
DEL SUŠELPIMO LIETUVOS LIAUDIES

Scranton, Pa.—Per tūlą i 
laiką tarpe pažangiųjų drau- : 
gijų ėjo svarstymas apie su- ' 
rengimą pikniko šioj apy­
linkėj, bet nenumatant pa­
togios vietos, tas klausimas , 
tęsėsi per ganą ilgą laiką, j 
Bet dabar, pasidarbavus ke- • 
letui draugų, liko surastas • 
patogus Rocky Glen Parkas, 
prie kurio galima privažiuo­
ti automobiliais ir Laurel 
Line gelžkeliu. Piknikas 
įvyks nedėlioj, 13 d. rugpiū- 
čio (Aug.) Šis piknikas yra 
rengiamas dėl sušelpimo Lie­
tuvos žmonių. Rengimo ini­
ciatyvą paėmė LLD apskri­
tys, pagelbstint visoms pa- , 
žangioms draugijoms Scran- 
tono, Pittstono, ir Wilkes- 
Barre apylinkėj! Tuomi rei­
kalu tartasi smjyilkes-Bar- 
re veikėjais, kurie įgaliojo 
serantoniečius imtis už dar­
bo vieniems, o jie pasižadėjo 
kiekvienas padėti tame rei­
kale. Dabar komitetas rū­
pinasi kalbėtojais, progra­
ma, valgiais, gėrimais ir ki­
tais darbais. Kuomet bus 
viskas sutvarkyta, tai ir vėl 
bus pranešta per spauda.

Lig šiol Scrantone gyva­
vo Tarybos skyrius ir per 
laiką savo buvimo neblogai 
pasidarbavo dėl sušelpimo 
Lietuvos žmonių. Dabar, 
paskutiniame savo susirin­
kime, po apkalbėjimo, vien­
balsiai liko nutarta pereiti 
į Lietuvai Pagalbos Teikimo 
Komitetą. Lietuvos šelpi­
mo darbą besvarstant, pasi­
rodė, kad Scrantonui paskir­
tai kvotai, $200, jau randasi 
surinkta $60. Toji suma Įėjo 
sekančiai: Draugė Truikie- 
nė perdavė nuo Mezgėjų 
Grupės $25.35, nuo ALDLD 
39 kp. ir nuo LDS 82 kp. po 
$10. Klevinskai aukojo $5, 
EĮinskai $2.65. Po. $2 auka­
vo: Šlekaičiai, F. Indriulis 
ir Truikiai ir $1 R. Janušai- 
tis. Jau yra ir daugiau au­
kų surinkta. Didesnes su­
mas aukavo Medeliai ir B. IUUB- 
Tuskevičius, po ?5. Darbas Į gį žinia labai sukrėtė Oną 
eina tolyn ir serantoniečiai 
pasiryžę pasiekti savo kvo­
tą.

Pabaigoje birželio, pas 
mus lankėsi draugas Prusei- 
ka. Kadangi tik iš vakaro 
pranešė, kad ant rytoj aus 
bus pas mus, tad negalima 
buvo surengti jam prakalbų, 
bet už tai gražus būrelis 
draugų ir draugių susirinko ]ietuvis, myljs aį.|J
pas draugus Indriuliuš, kur1 svietą, privalo priklausyt prie Į į’ 
drg. Pruseiku trumpe, bet Lietuvių Literatūros Draugijos

ryškiai perbėgo bėgančius ir 
ateities reikalus. Jo kalba 
buvo išklausyta su atyda. 
“Vilnies” paramai liko su­
aukota keletas dolerių.

Karo pastangoms pažan­
gieji irgi pasidarbavo. Pa­
gal surinktas žinias, tai pir­
miau buvo pirkta bonų už 
$2,425, o Penktos Paskolos 
už $2,725. Abi sumos liko 
kredituotos ALDLD, dėl pir­
kimo bomberių naikinimui 
mūsų šalies užpuolikų.

Jau gana ilgas laikas, kaip 
serga darbšti gaspadinė, 
draugė Proleikienė, kuri 
daug darbavosi surengime 
vakarienių dėl pažangių 
draugijų, nuo kurių liko gra­
žaus pelno. Linkime drau­
gei greito pasveikimo.

Nugirdęs.

Lietuvai Pagelbos Tei­
kimo Komiteto Veikla

Mūs komiteto susirinki­
mas įvyko liepos 28 d., gaila, 
kad per mažai susirinko nuo 
organizacijų atstovų.

Labai negeras apsireiški­
mas iš delegatų pusės. Jei 
jie nesilanko į susirinkimus, 
kaip jie gali pranešti savo 
organizacijoms raportus iš 
Lietuvai Pagelbos Teikimo 
Komiteto veiklos?

Kuomet mūsų broliai ir se­
sutės esti kovos lauke ir tiek 
daug įvairių kančių pergy­
veno nuo kruvinųjų nacių, 
jiems reikalinga pagalba. 
Dar daugiau jie kovoja ir 
nedejuoja, kad šalta jiems 
ar per šilta. O mes čia vie­
ni išsigąstame šalčio, kiti ši­
lumos, tai labai negerai.

Mes visi ir visos turime 
stoti jiems į pagelbą, dova­
nodami drabužių ar kitokių 
reikmenų, kurie jiems bent 
šiuo laiku taip reikalingi.

Taip-gi turime nepamirš­
ti ir mūsų šalies reikalų, 
ypač pirkime juo daugiausia 
karo. bonų.

Mūsų komiteto iždininkė

A. Alvinienė raportavo, kad 
mes turime ižde $314.42.

Nutarta tuo jaus pasiųsti 
į Centrą $300.00, kad nupirk- , 
tų šiltų drabužių dėl Lietu­
vos žmonių.

Ižde turime $14.42.
Nutarta surengti parengi­

mas dėl Lietuvos žmonių pa­
ramos. Parengimas įvyks, 
spalių 8 d. Jau paimta sve­
tainė ir paduota rankpini­
giai $5.00, tad ižde liko $9.- 
42.

A. Smegelskis aukojo dėl 
to parengimo 2 laikrodžius. 
Vieną vyrišką, kitą moteriš­
ką. Jie bus išleisti laimėj' 
mui. Par priedo, kas lai­
mės, galės išmušti savo rai­
des.

Širdingai dėkui varde ko­
miteto A. Smegelskiui už to­
kią puikią dovaną.

Lietuvai Pagelbos Teikimo 
Komiteto Finansų Sekr.

Uršulė Palevičienė.

I URBA lėlininkas! 
| Gėlės Mylintiems, Vestuvėms | 
E Bankietams, Lsidotuvema

Papuošimams
g 4180 Archer Avenue | 
| Phone: LAFayette 5800 "

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis $

LOVEIKIS-Kvielkininkas !
Gėles Vestuvėm,Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Trumpos Žinutes
Iš Clevelando

Cleveland, Ohio.—Per pa­
staruosius porą mėnesių se­
nų geležų rinkliava buvo pas 
mus sustojus.

Tačiau dabar nutarta tą 
rinkliavą paantrinti. Mano- i 
ma, kad rugpjūčio mėnesį 
bus paskelbta rinkliavos lai­
kas. Prašome visus tėmyti 
spaudoje ir jau dabar ruoš­
tis prie surinkimo senų ble- 
kių, geležų ir skardinių.

Stokuoja Darbininkų.
Karo reikalų tvarkymo 

kompanija praneša, kad ka­
ro industrijoje Clevelande 
dirba virš 100,000 moterų, 
tačiau dar jaučiama trūku­
mas darbo jėgų.

Toks trūkumas daugiau­
siai jaučiamas Fisher lėktu­
vų išdirbystėje, kur gami­
nama B-29 lėktuvai.

Čia prašoma vyrų ir mo-
1 terų, kad stotų Į darbą. 

Skaudi žinia.
1 Karo Departmentas pra-
■ nešė Onai Baltrukonienei,
■ kad ‘’jos sūnus Vincas Bal-
■ trukonis yra dingęs be ži- 
• nios.

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GROvehiU 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus if 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NĄR1AI CHICAGOS LIETUVIU LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto
Dalyse

G

Ambulanso 
Patarnavimas
Dieną ir
Naktį

3 AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTJ

a Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

Baltrukonienę, kartu ir vi­
sus pažystamus.

Šiuomi reiškiu gilią užuo­
jautą Onai ir kartu vėlinu, 
kad karys Vincas Baltru- 
konis laimingai gryžtų prie 
savo pareigų, o karą laimė­
jęs sugryžtų sveikas ir links­
mas pas savo motinėlę.

žilas Petras.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANTCA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
121 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILIPS 
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE $572
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Detroito Kolumna
Jau buvau rašęs apie mūs'i

pasekmingą spaudos pik­
niką.

Dabar jau ii- finansinė 
skaitlinė pasirodė. Kaip da­
vė komitetas raportą, pasi­
rodo: “Vilniai” — §800.00, 
“Laisvei”—$300.00, “Liau­
dies Balsui”—$100.00, “D. 
Workeriui”—$100.00 ir Lie­
tuvos Pagelbos Teikimo Ko­
mitetui $100.00. Viso $1, 
400.00.

Kuri kita kolonija gali 
taip puikiai pasirodyti?

Dar neviskas. Detroitie- 
čiai jau išpildė savo finan­
sinę kvotą dėl LPT Komite­
to nuskirtą. Tai $500 jau yra 
pasiuntę komitetui. Ir dar 
neviskas. Judėjime veikles­
ni nariai gana pasekmingai 
renka aukas supirkimui tų 
taip labai naudingų reikme­
nų mūs broliams ir sesu­
tėms Lietuvoj.

Aš esu tikras, kad Detroi­
to kolonija pasekmingai at­
liks savo pareigas, kaip au­
kų rinkime, taip ir drapanų.

Tiesa, čia darbas yra ga­
na sunkus tiems, kurie stovi 
to darbo priešaky. Jie dirba 
kiek išgalėdami. Tankiai 
įvyksta klaidelių. Reikia ži­
noti, kad pirmiausiai kiek­
vienas ai- kiekviena turi už­
sidirbti sau pragyvenimą. 
O potam tik eina i tą taip 
labai naudingą labnarystės 
darbą.

Daug yra ir “kritikų”. Ir 
kartais iš mažos klaidelės 
tie “kritikai” padaro dideli 
išpūstą dalyką. Ir pasekmės 
būna: gana veiklus darbuo­
tojas ar darbuotoja užgau­
nami skaudžiai eina i “poil­
sį”, kas padaro daug blogo 

tam naudingam judėji­
mui, be kurio mes dar ir 
šiandien būtume po kunigi­
jos sparnu. Arba taip “geri 
tautos gelbėtojai” būta tu­
rėję gerą dirvą vėl pardavi­
nėti kokios Lietuvos bendro­
vės vardu šėrus, kaip po pir­
mo pasaulinio karo, krau­
dami sau turtus ir skriaus- 
dami mus.

“Vilnies” angliškam sky­
riuj, birželio 30 d., tūlas A. 
Radio Fan tarp kitko rašė: 
“Oh yes, the Lithuanian 
Committee for the Lithua­
nian War Refugees had an 
outing at Smalstis farm and 
I heard that they were ‘rop­
ed in’ for $8.00 worth of 
chop suey. How come?”

Taip, ten buvo išvažiavi­
mas. Visi mes tą žinome. 
Bet rašėjas girdėjo, jog “aš- 
tuonių dolerių vertės chop 
suey kur nors “virve apsisu­
po” (“roped in”). Ir dar 
klausia—“How come?”

Toks dalykas į spaudą ne­
turėjo tilpti. Viena—rašėjas 
“tik girdėjo.” Antra—rei­
kalauja paaiškinimo. Žino­
me gerai, kad kas nors iš 
veikiančių mūs padarėme 
klaidą. O gal neklaidų, tik 
paimta tiek pinigų, kiek tam 
draugui ar draugei atsiėjo 
“tavoras”, o gal ir darbas.

Ir toks spaudoj rašymas 
arba kalbos, labai daug ža­
los daro pačiam judėjimui. 
Taipgi labai įžeidžia tą ypa- 
tą, kuri daug dirba ir kar­
tais įvyksta klaida.

Gandais nereikia remtis

ypač rašant i spaudą.
Tai tiek apie šitą dalyką. 

Aš pasitikiu, kad ateity bū­
sime atsargesni savo vei­
kime.

Mūs Moterų Pažangos 
Kliubo narės daug dirba 
Russian War Relief stoty. 
Dabar Lietuvą išlaisvinus 
dar daugiau darbo prisidė­
jo. Daug lietuvių aukoja 
drapanas ir kitus reikalin­
gus daiktus. Jie reikia su­
tvarkyti siuntimui. Mūs ge­
ros draugės iš Pažangos 
Kliubo nusitarė netik ket- 
vergais dirbti, bet ir utar- 
ninkais.

Vadinasi, jos dirbs dvi 
dienas, vietoj vienos, kaip 
buvo iki šiol.

Esu minėjęs tūlų moterų 
vardus, kurios ten eina dirb­
ti. čia tik paminėsiu tas, ku­
rios daugiausia darbo dienų 
įdėjo: Yurkevičienė, Dan- 
tienė ir Andrulienė. Visos 
gerai pažystu. Garbė jums, 
mielos.draugės!

Taipgi garbė ir visoms 
toms, kurios ten eina dirbti.

Be abejonės, dauguma iš 
mūs jau ne poteriaujam, bet 
esu tikras, kad Lietuvoj su­
vargę mūs tautiečiai gavę tų 
dovanų bus tokių, kurie 
melsis, poteriaus.

Daugiau aukokime drapa­
nų ir visų kitų būtinų reik­
menų mūs broliams ir sesu­
tėms Lietuvoj!

Reikia aiškiai žinoti, kad 
Lietuvoj bus suorganizuota, 
o gal jau yra, komitetai, ku­
rie išdalins tuos visus mūs 
aukautus ir pirktus daiktus 
pirmiausiai tiems, kuriems 
bus reikalinga. Toki komite­
tai ten bus po valdžios prie­
žiūra. Ir tie komitetai turės 
ryšius su mūs Lietuvai Pa­
gelbos Teikimo Komitetu.

Tik per Lietuvai Pagelbos 
Teikimo Komitetą mes 
Amerikos lietuviai galėsime 
sušelpti mūs brolius ir se­
sutes Lietuvoj.

Visi ir visos, nežiūrint 
mūs politinių ar religinių 
įsitikinimų, eikime į pagel- 
bą Lietuvos suvargusiai 
liaudžiai.

Būtinai reikia kviesti vi­
sas sroves į vieną mūs ben­
drą komitetą, kad kuopa- 
sekmingiausiai pagelbėjus 
mūs suvargusiai Lietuvos 
liaudžiai.

Jei atsiras pabėgėlių iš 
Tarybinės Lietuvos, tai jie 
galės sau duoną užsidirbti 
taip, kaip kad mes atvažiavę 
užsidirbome, nieko neap­
sunkinę. Mes tapome tokiais 
žmonėmis, ką patys save ap­
sirūpinamu ir nepatapome 
sunkumu kitiems. Tai kurie 
nenorės taikytis prie Lietu­
vos liaudies ir bėgs kitur, 
tai patys savo reikalais rū­
pinsis. Tokių šelpti nereikia.

J. Brukąs.

štai kas liko iš kelžkelio po Aliantų atakos prie Caen miesto, Francūzijoj. Bėgiai išar­
dyta, kelias išgriauta anglą aviacijos bombardavimu. Išvijus nacius Aliantų inžinieriai 

tuojau atsteigė kelią.

MASINIS MITINGAS SEKMADIENĮ Svečiuojasi
PASIDŽIAUGIMUI LIETUVOS e

IŠLAISVINIMU
KALBĖS POVILAS ROTO 
MSKIS, SOVIETŲ SĄJUN­

GOS KONSULO ATA 
še Iš NEW YORKO.

Povilas Rotomskis.
Šį sekmadienį, rugpjūčio 

13-tą, 2:00 vai. po pietų, Lie­
tuvių svetainėje, ant 25th st. 
ir Vernor Hwy., Detroite, 
įvyks masinis mitingas pa- 
sidžiaugimui Lietuvos iš­
laisvinimu iš naciškų plėši­
kų. Kalbės Povilas Rotoms­
kis, Sovietų Sąjungos kon­
sulo atašė iš New Yorko. 
Bus gražus meniškas pro­
gramas. Bus daugiau vieti­
nių kalbėtojų. Įžanga nemo­
kamai.

Gerbiami Detroito lietu­
viai. Mūsų tėvų šalis ken­
tusi naciškų grobikų jungą 
per tris metus, baigiama iš­
laisvinti. Į Vilnių jau gryžo 
Lietuvos tarybinė valdžia. 
Kaunas, Šiauliai, Marijam­
polė, Vilkaviškis, Joniškis ir 
Žagarė jau išlaisvinti. Kai

sekmadienį rinksimės į ma­
sinį mitingą, jau gal bus 
baigiama išlaisvinti visa 
mūsų senoji tėvynė.

Kieno širdis nesidžiaugia 
tuo, kad mūsų sesutės ii’ bro­
liai gali laisviau atsikvėpti 
ir savo rankom vėl kurti 
laisvą ir laimingą gyvenimą. 
Tik tas lietuvis gali nesi­
džiaugti, kuris norėjo, kad 
naciai tik Ostlandu paliktų 
senąją tmūsų tėvynę.

Šitas masinis mitingas, 
apart pasidžiaugimo, turi ir 
kitą tikslą, tai susimobili- 
zuoti didesnės pagelbos tei­
kimui nuterioto krašto žmo­
nėms.

O, be to, turime daug šios 
šalies reikahįjęaras dar ne­
laimėtas. Daug reikės dirb­
ti, kad mūsų šalis, Amerika, 
pilnai pergalėtų priešus. 
Ateina prezidentiniai rinki­
mai, kiekvieno demokrati­
nio lietuvio pilietinė pareiga 
išrinkti tokią valdžią, kad 
ne tik išvestų šalį į pergalę, 
bet kad įvykintų taiką.

O visi žinome, kad po ka­
ro ateis persibudavojimas. 
Nenorime, kad ateitų toki 
laikai, kaip buvo prie Hoo- 
verio.

Detroito demokratiniai 
lietuviai jau nekartą pasi­
sakė stoją už prezidento 
Roosevelto išrinkimą 4-tam 
terminui.

Kaip matote, šisai masi­
nis mitingas, kuris įvyks 
sekmadienį, labai svarbus. 
Todėl visi į Lietuvių salę 
sekmadienį po pietų.

Kviečia Komitetas.

Clevelandiečiai P. B. Plun- 
gai susilaukė mylimo svečio,

ro tūli lietuviai reakcionie­
riai, jie atkalba žmones, kad 
nesiųstų dovanų Lietuvos 
žmonėms, kurie nuo karo 
nukentėjo. Jau visai nekal­
bant apie paramą Raudona­
jai Armijai.

O jei tai daro, kad jie per- 
sigėrę fašizmu, jie nori, kad 
naciai išeitų laimėtojais, jie 
nepaiso, kiek žus Amerikos 
jaunų vyrų arba, kiek žus 
šiame kare abelnai nekaltų 
gyvasčių.

Nuo savęs linkiu geriau­
sios kloties tau, jaunas leite­
nante, kad pasekmingai nu­
galėjęs piktą priešą ir įstei­
gęs pasaulyje pastovią tai­
ką, gryžtum pas savo tėve­
lius ir sukurtam malonų, 
pastovų ir kilnų gyvenimą. 
O kad tokių kilnių minčių 
jaunuolis neapsakomai rei­
kalingas visuomenėj, tai nė­
ra abejonės.

Kaimynas.

Lietuviu Darbininku Susivie­
nijimas yra stipriausia pašelpi- 
nė organizacija.

Rašykitės į LDS.

Nuotaikos 
Vengrijoje

MADRID, Rugp. 7.—Padėtis 
Vengrijos naminiam fronte la­
bai komplikuota. Nėra vienin­
go fronto, kuris tikrai kovotų 
prieš nacių režimą.

Vengrijos darbininkai siunčia­
mi Vokietijon prie karinių dar­
bų. Jų tarpe nemažai žydų. 
Prieš tai visi protestuoja, išė­
mus vengriškų fašistų.

Turkijos išstojimas prieš Vo­
kietiją sustiprino opozicines 
sroves. Bet jų tarpe nėra vie­
ningumo.

VON PAPEN
SUGRYŽO BERLYNAN

LONDONAS, Rugp. 8.—Rugp. 
8.—Buvęs Vokietijos atstovas 
Turkijoj,, von Papen, sugryžo 
Berlynan. Pakeliuj jis buvo su­
stojęs Budapešte.

S. Dakota Demokratai
ALBERDEEN, S. D.—Savo 

valstijos konvencijoj S. Dako­
ta demokratai vienbalsiai pasi­
sakė už prezidento Roosevelto 
politiką.

Konvencijoj aštriai kritikuota 
S. Dakota republikonai, kurie 
šią valstiją atstovauja kongrese. 
Jie yra obstrukcionistai ir ken­
kėjai.

Svarbi Sąryšio 
Konferencija

Detroit, Mich.—Šį penk­
tadienį, rugpjūčio (August) 
11 d., įvyks labai svarbi De­
troito Organizacijų Sąryšio 
konferencija. Teks galutinai 
nutarti link būsiančio ben­
dro pikniko, visų organiza­
cijų naudai. Taipgi pora ki­
tų svarbių reikalų reikės už­
baigti, kurie paliko nuo per­
eitosios konferencijos ne­
baigti.

Šioj konferencijoj priva­
lote dalyvauti visi Sąryšio 
delegatai, organizacijų val­
dybos ir kas gali kviečiame 
eilinius narius dalyvauti ir

APIE MŪSŲ LIGONIUS.

Kastantas Ramanauskas, 
12136 Monica St., buvo sun­
kiai sužeistas dirbtuvėj ir 
jau dvi savaitės randasi na­
muose. Margaret Johnso- 
nienė, 6373 Gratiot et., buvo 
susilaužiusi koją ir sunkiai 
sirgo.

Abudu mūsų ligoniai yra 
progresyvių organizacijų 
nariai. Linkime gerai su- 
sveikti.

M. Alvinienė.

padėti spręsti svarbius rei­
kalus.

Konferencijos pradžia 
7:30 vai. vakare, 4097 Por­
ter st. Malonėkite visi da­
lyvauti.

Sąryšio Sekr. J. Alvinas.

tai savo sūnaus Lt. George 
Plungas.

Lt. G. Plungas tarnauja 
Dėdei Šamui jau 2 metai ir 
5 mėnesiai. Leitenanto par­
eigas eina 1 metas ir 5 mė­
nesiai.

Jis buvo parvykęs pasi­
svečiuoti pas savo tėvelius 
4 dienoms. Pilnai supranta­
ma, kad tos dienos prabėgo

j neapsakomu greitumu. Tiek 
j malonaus pasikalbėjimo 
apie visus dienos klausimus. 

| Jaunasis karys labai gra­
liai atrodo, saulės apdegin­
tas, tvirtas ir sveikas vyras, 
lo kiek daug pas jį pasiryži­
mo, juo greičiausia laimėti 
karą ir nušluoti fašizmą 
nuo žemės kamuolio.

Praėjus keturioms die­
noms teko vėl atsisveikinti, 
kiek čai liūdesio tėveliams 
ir širdgėlos! Jie klausia sa­
vo mylimo sūnaus, kada vėl 
atlankys juos.

Leitenantas tvirtai pasa­
ukė, pasimatysime, kai karas 
bus laimėtas, o jis bus greit 
laimėtas. Tik visi turime 

'širdingai prisidėti prie karo 
pastangų darbo, mes. atlik­
sime savo užduotį fronte, o 
jūs atlikite savo pareigas 
namų fronte.

Tarp kitko karys pasakė, 
kad nepamirštume dirbti 
dėl paramos nuo karo nu­
kentėjusių žmonių. Ypač 
prisidėtume su parama dėl 
Raudonosios Armijos. Gir­
di, dėka Raudonajai Armi­
jai ir Sovietų žmonėms, kad 
jie taip heroiškai muša na­
cius, o tas palengvina mūsų 
kovoms prieš nacius.

Dar daugiau jis pasakė: 
—Jei ne R. A., tai mūsų ša­
lies daug daugiau jaunų vy­
rų būtų padėję savo gyvas­
tis.

Jis nurodė vieną pavyzdį, 
kaip Amerikos Armija įver­
tina Sovietų žmones ir 
Raudonąją Armiją. Jam 
būnant, Little Rock, Rabin- 
son Camp, Arkansas, kariai 
suaukojo šiltų drabužių ir 
batų bei kitų dovanų ir pa­
siuntė raudonarmiečiams, 
kaipo širdingus sveikini­
mus ir dovanas nuo Ameri­
kos karių, pažymėdami, kad 
jie sveikina juos už jų hero- 
iškus žygius.

Tikrai toji žinia buvo jau­
dinanti ir maloni, kad mūsų 
kariai taip draugingai atsi­
neša link raudonarmiečių? 
Tuojau gimė mintis, ką da­

Lietuvis Dentistas

Dr. James Tyson
20526 Grand River Avenue

Detroit, Michigan

TELEPHONES:

Office—Garfield 7190 
Home—Evergreen 6149

A. M. KISONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
Ir Visokių Vaistų Pirkirau!

8910 Jos. Campau

OR. M. D. PALEV1CH
Gydytojas ir Chirurgas 

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iH 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

DR. A. A. IVINSKAS
CIIIROPRAKTIKAS 

1687 Clark 
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, plaučių. Mrdles, Inkstų, 
vidurių ar kepenų Ilgą?

Ar turit Reumatizmą, Katarą, Dusuli 
Paralyžių, Nerviškumą. Nemigę, nuola­
tini Galvos skir.idf Jlmą?—Chiropraktlka 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų Ugų priežastis.

Ar turit nesmngumn su Akimis, Ausimis, 
Nosia nr’Tlerkle? Jeigu jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa- 
trotinę kalbą (baisa), nenustoki! vilties. ...........„I. Ghlronraktika.
ar writ .uoierraiuiK
kias LytiSkas negeroves? Nesidrovėkit Ir 
□esibljoklt, viskas bus užlaikyta slapty- 

o nasektnis stebStlnos.
Gal turit Sustingusius Sąnarius rankose 
ar kojose ir negalit jų naturalHkal nau­
doti. Chlropraktlkn. sistema tą atitaisys. 
AS esu piaktlkavęs prie ligonių per 

keturollka metų žymiausiuose 
llgonbuiluose.

Ant pašaukimo atsilankysiu J namus 
pas ligoni.

Ofiso valandos: 10-12 ryte; l-k vai. vak.
Telephone Lafayette 8554

Lietuviška Užeiga

PILGRIM CAFE
2100 PILGRIM
Detroit, Mich.

Tel. University 1-9748

ALICE BRAZAITIS, Sav.

LIETUVIŠKA CF.VERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE CEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

TEL. HOGARTH 5495 NOTARY PUBLIC

PAUL MOLIS
REAL ESTATE — MORTGAGES — LAND CONTRACTS

Fire, Life, Automobile, Plate Glass, Windstorm & War Damage Insurance
13152 Stoepell Ave., Detroit, Mich.

• (Arti Davison ir Livernois)

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR 
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduo.iam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele­
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel Lafayette 1985

6
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MARQUETTE PARKO NAMU SAVININ­
KAM VERTA ^ANKSTO APSIŽIŪRĖTI

Žagariečiy Kliubo Pik-
nikas ŠĮ Sekmadienį

Alice Jonikienė 
Sugryžo Chicagon

SĄJŪDIS Už APIELINKĖS RESTRIKTAVIMĄ YRA 
BERODS POLITINIS MANEVRAS

Pereitą pirmadienį Marquette 
Hall salėj įvyko namų savinin­
kų susirinkimas, šisai susirin­
kimas jau ne pirmas. Yra pir­
miau įvykę keli susirinkimai.

Iš paviršiaus žiūrint atrodys 
namo savininkui, kad lai yra jo 
nuosavybės apgynimui susirin­
kimai ir iš to bus naudos. Bet 
vėliau žmogus pamatys, kad iš 
to naudos jokios nebus, o nesma­
gumo gali labai daug pridaryti.

Šie susirinkimai vyksta po 
vardu Pietvakarinio Namų Sa­
vininkų Susivienijimo. Vado­
vautojo! šio judėjimo nerodo 
nuoširdumo, kad jiem apeitų 
namų savininkų gerovė. Jie per 
šią organizaciją siekia politinių 

idalykų.
Šie žmonės, kurie laiko susi­

rinkimus Marquette Hall po var­
du namų savininkų susivieniji­
mo, savo veiklą remia ant ne­
apykantos tamsios spalvos žmo­
nėm. Kaip atrodo, jie kaip ne- 
kurieni net mano grąsinli. Ko­
dėl prie tokios išvados prieinu?

Tūlas asmuo susirinkime pa-

ryli kaip tik turėti vigilantų 
(budruolių) komitetą.

Ką gi šisai republikonas poli­
tikierius norėjo pasakyti? Ar 
ne tą jis pasakė, kad Marquette 
apielinkės namų savininkai turi 
organizuoti budruolių būrius, 
jei pasimaišys kokis tam­
sesnės spalvos žmogus, tai tuo­
jaus klausti ko jis čia? Jeigu 
pasirodytų tos tamsesnės spal­
vos žmogus mano namą pirktis 
ar renduoti ir tas budruolių 
komitetas turi daryti įspėjimus.

Tie žmonės, kurie organi­
zuoja Marquette Parko namų 
savininkus, taipgi kalba už tik­
rai baltus 'žmones. Indi jonas, 
meksikietis, kinietis, juodveidis 
nors pusėtinai būtų išbalęs jų 
akyse nėra ballveidis.

Gerbiami namų savininkai, 
ar jūs manote, kad šisai rasinis 
klausimas, neva jūs nuosavybių 
apgynimui, nėra giminingas Hit­
lerio rasinės neapykantos pro­
pagandai ?

Matote kas pasidarė iš Hitlc- 
jlUUU, _ ............ — i— 'rio darbų. Amerikos demokra-

sakė, kad jo žmona kalbėjosi su tija negaii eiti tuo keliu. Nie- 
kontraktorium, kuris stalo na- kas iš to nebus.
mus netoli 75th st. ir kur nors Kurie neva organizuoja namų 
netoli Rockwell. Tas kontrakto-Į savininkus, nusitarė rinks po do­
rins pasakęs, kad niekas jį ne-. lerius varys propagandą. Tie re- 
sulaikys parduoti namą kas nuo ■ publikoniško plauko elementai 
jo pirks ir užmokės nustatytą | mano įsikibsią į namų savi­

ninkus gązdinimu “negrais” ir 
tada politiniai įsitvirtins.

Amerikos demokratija tais ke­
liais neina, ši šalis buvo sukur­
ta ant atžyiuejimo Nepriklauso­
mybės Deklaracijoj, kad visus 
žmones dievas sutvėrė lygiais. 
Kiekvienas tikras amerikonas, 
neveidmainiškas krikščionis su 
tais žmonėmis negali eiti.

Abrahomas Lincolnas buvo 
vyriausiu vadu, kad panaikinti j 
vergiją, persekiojimą juodvei- 
džių, nes palaikant persekioji­
mą griauja pamatus mūsų lais­
vai respublikai.

šiandien Chicagos miesto ma­
joras Kelly viską daro, kad nai- 

i kinti rasinę neapykantą. Bet ve 
| ateina į lietuvių didelę koloni- 
iją žmonės, tveria organiza­
ciją, kuri priešinga šios šalies 
pagrindiniam konstitucijos dės­
niam. Tas gali labai negerai, ne­
sveikai atsiliepti ne tik ant tų 
žmonių, kuriuos tie vadukai no­
ri pagauti į savo priešdemokra- 
tišką tinklą, bet abelnai į šios 

• šakes gyvenimą.
F. Abekas.

kainą. Vienas komiteto narių 
tuojaus tą žmogų pasišaukė, 
kad paduotų to konlraktoriaus 
pavardę. Kam tas reikalinga?

Iš To Gero Nebus
Man atrodo, kad kiekvienam 

namo savininkui nebus nau­
dos su tais asmenimis tu­
rėti reikalą ir pasirašyti kon­
traktą. Čionai matyti norima 
varinėti reakcinė polil.ka pasi- 
žvejoti drumstam vandeny; tai 
bepę. Jąis republikonų politinis 
skymas.

Grišųius Patarimas
Pagaliau išėjo kalbėti ir re- 

piil)likonas advokatas G rištos. 
Jis sakė nieko negalėsime pada-

Žagariečiai gerai darbuo­
jasi klubo reikaluose ir teik- ; 
ti pagalbą Dėdei Šamui karą ; 
užbaigti. Žagariecių klubo ! 
narių 56 vaikai tarnauja ' 
kariuomenėje. Gi klubas ! 
pats pirko karo bonų jau 
apie $2,000 vertės ir žada , 
pirkti dar daugiau.

Kaip matyti, visuomenė i 
remia žagariečius jų baliuo­
se bei piknikuose. Čia pa­
minėsiu apie šios vasaros 
veikimą. Žagariečiai jau tu­
rėjo vieną pikniką Liberty 
Grove. Buvo geros pasek­
mės ir klubui liko gražaus j 
pelno. Visi atsilankiusieji tam įvykiui, 
buvo užganėdinti. '• ------

Dabar komisija rengiasi 
prie antro pikniko, kuris 
įvyks rugsėjo 13, Dan’s Hill 
Top Grove, prieš pat Lietu­
vių Tautiškas Kapines, 8228 
Keane avė. Komisija yra 
prisirengusi svečius priimti 
su geru patarnavimu, gar­
džiais lietuviškais valgiais 
ir skaniais gėrimais. Ne­
pamirškite tos dienos ir bū­
kite žagariecių parengime. 
Galėsite smagiai pašokti 
prie geros lietuviškos muzi­
kos ir pakvėpuoti tyru oru.

Žagariečiai dar rengiasi 
dešimties metų klubo suor­
ganizavimo sukakties pami­
nėjimui. Tam darbui jau 
yra išrinkta komisija. Jon 
įeina Mrs. M. Mieravičienė, 
Miss A. Jaselskis ir J. Gra­
žulis. Komisija planuoja 
surengti labai šaunų vaka­
rą. Vėliau bus pranešta/ka­
da ir kur jis įvyks, o dabar 
kviečiame visus turėti ome-

Keletas Žodžių 
Apie Rūtos Draugiją

Paminėsiu apie praėjusį. 
Rūtos Draugijos susirinki­
mą, įvykusį liepos 12 dieną, 
Hollywood svetainėj. Narių 
susirinkime nebuvo taip 
daug. Ir vienas iš svarbiau­
sių buvo dar nupirkti karo 
bonų už 20Q dolerių.

Garbė rūtiečiams, kad de­
da pastangas karui užbaigti 
greičiau. Toliau nutarta lai­
kyti metinį pikniką. Komį- 
sijon įeina A. Mitrauskas ir 
D. Smith, kurie sumanė su­
rengti šį parengimą. Jis bus _______
su dovanomis ir įvyks rug- netoli Detroito^ Į*tą"miesią 
sėjo 17 dieną, Dan’s Hill Top fcar0 ]aiku privažiavo daug 
Grove.. Komisija rengia žmoni g įvairi miėst 

| daug Įvairią pamargimmų (Tad tam jekt gaks 
tom iwVillle, J)_ J. S. | - -- .......

Alice Jonikienė, “Vilnies” 
redakcijos narė, kuri buvo 
išvykus ilgam poilsiui į Mi­
chigan valstiją, pereitos sa­
vaitės pabaigoj sugryžo 
Chicagon.

Jonikų sūnus Leonas yra 
karinėj tarnyboj Italijoj.

Plačiai chicagiečiam žino­
ma veikėja papasakojo, kad 
susitikus daug įdomių žmo­
nių Michigan valstijoj gy­
vendama prie dukters dide­
liam federalių namų projek­
te.

Minimas projektas yra

Grove. Komisija rengia žmonių iš įvairių miestų.

Karys Ignas 
PaulauskasChicagoj

Karys Ignas Paulauskas, ku­
ris eina pareigas armijoj Dodge' 
City, Kansas, atvyko dalyvau­
ti Stasio Juškos laidotuvėse.

Paulauskai gyvena Wauke­
gan, III.

Jaunasis Paulauskas, kaip ir 
jo tėveliai, yra nuoširdūs 
žangaus judėjimo rėmėjai.

pa-

Alice, gali susitikti įvairiau­
sių nuomonių apie šios šalies 
reikalus. F.

Remia Teisingo 
Samdymo Komisiją

Susidarė komitetas Tei­
singo Samdymo Komisijos 
rėmimui. Atidarė raštinę 
po adresu 116 West Jackson 
blvd. šitas komitetas dar-1 
buosis, darys įtaką į valdžią, * 
kad pastoviai paliktų veikti 
tą komisiją, o ne tik karo 
laike. j

Minimo komiteto sudary- , 
me vadovauja Gelžkeliečių ( 
Miegamų Vagonų Patar- . 
nautojų unija, Žydų Biuras 
Rišti Samdymo Problemas, 
Meksikiečių Komitetas ir 
dar keletas kitų organizaci- 

1
\ | Teisingo Samdymo Komi-. 
' sija yra paskirta preziden- 
! to Roosevelto. Ji darbuoja­

si, kad visi žmonės, nežiū­
rint jų rasinio paėjimo, gau­
tų darbus.

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094 •

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2 8 6 8

Pirm., antradieni ir ketvirtadieni nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9130 vak., šeštadienį nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos' 11-12? 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Tėvo Apmušta Paėmė Nuodų
Miss F. Chay, 16 metų, gavo 

nuo tėvo išbarti ir mušti už sko­
linimą pinigų be tėvų žinios. 
Mergina įsižeidus, paėmė nuo- 

burgh, Pa., svečiuojasi Chi- dų. Dabar randasi ligoninėj, 
cagoj. Žada pašibūti kiek, 
ilgiau. Ateinantį sekniadie- i 
nį jie dalyvaus “Vilnies” 
piknike Oaks grove.

Pipirai užlaiko gražų ta­
verną Pittsburghe. Jie turi 
daug giminių Cicero ir Chi- 
cagoj. Nori visus atlankyti 
ir su'visais pasikalbėti.

Iš garsaus plieno industri­
jos miesto svečias papasa­
kojo daug įdomių dalykų 
urna rnnrflnimo novo minofo

Svečiai iš
Pittsburgho

P. ir O. Pipirai iš Pitts-

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 

Sekmadieniais pagal sutarti

Sunkiai Serga
Motiejus Dovidonis

Motiejus Dovidonis, gyve­
nantis 3917 West 14lh st., sun­
kiai serga. Liepos 29-tą gavo 
kraujo antplūdį.

Ligonis randasi namuose po 
minėtu adresu. Gydytojas pa­
taria daug lankytojų neiti, nes apie gyvenimą savo mieste, 
ligoniui reikalinga ramumas. |Ten daug gaminama karui

Linkiu Motiejui Dovidoniui rejkalingų dalykų. Lietuvių 
greitai pasveikti. M.

Kodėl Pasilikti 
Sergančiu?

INKSTŲ, PŪSLĖS, SOCIALĖS 
LIGOS PASEKMINGAI

IŠGYDOMOS
Mes jau pagelbėjome tūkstančiams, ku­
rie kentėjo dėl NERVIŠKUMO, KRAUJO, 
ODOS, LIAUKŲ, IR PRIVATINIŲ LI­
GŲ. Gydome šlapiuimo kanalo sunegala­
vimus. nutekėjimus, pertankų vertimą 
tuštinti pūslę, nuolatinį kėlimus! nakčia

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiandieniais pagal sutarti

greitai pasveikti.

nyje ateinantį pikniką ir bū­
ti jame rugsėjo "13.

Koresp. D. J. Smith.

Kelrodis Nuvažiavi­
mui į “V.” Pikniką

Neturintieji automobilių 
galite pasiekti Oaks Grove— 
“Vilnies” pikniko vietą — 
BLUEBIRD SYSTEM MO­
TOR BUSAIS, kurie išeidinės 
lygiai kas pusė valandos iš 
New Trailway Terminal (20 
E. Randolph St?) ir sustos 
šiose vietose:

Del North Side
Ogden ir Ashland Avės. 
Ogden ir Western Avės. 
Ogden ir Kedzie Avės. 
22nd ir Crawford Ave.

Dėl Cicero
Cicero Avė. ir 22 nd St.

Dėl West Side 
ir Brighton Park 
Cicero ir Archer Avės.

Dėl South Side
Airport ir 63rd St.
Clearing
Argo
Just'ce
Willow Springs.
Išlipkit prie Sag Village, o 

nuo čia trokai nuveš į Oaks 
Grove.

TAIPGI:
Nuoširdžiai Prašom Visų 
važiuojančių automobiliais 
keliu 4-A sustot prie Sag Vill­
age ir pagelbėt vykstan­
tiems busais pasiekt pikniko 
vietą. Kiekvienas iš jūs gšalite 
paimt vieną arba du ir pave­
žėt porą mylių — iki Oaks 
Grove.

P. S. Keliaujanti busais pir­
kite tikietus tik iki Sag Vill­
age.

1,000,000 Karo Vetera­
nų Stosią Į Mokyklas

Profesorius Chester E.“ 
Willard numato po karo pla­
tų mokslo programą tarpe 
buvusių karių. Jis apskai­
čiuoja, jog iki 1,000,000 vete­
ranų imsis pasimokinti įvai­
rių profesijų ir amatų. 
Northwestern Universiteto 
profesorius yra paskirtas 
rūpintis apšvietos progra-

I mo pravedimu.
1 Jis pasakytoj prakalboj 
Rotary Club surengtam ban- 
kiete Sherman Hotel aiški­
no, kad niekad pirmiau Ame­
rikoj tiek daug suaugusių 
žmonių nesimokino kiek jų 
bus po šio karo.

Karinėse pareigose daug 
jaunų vyrų persitikrins, kad 
reikia dar daug pasimokinti. 
O kiti neturėjo progos moks­
lus baigti. Jie, padėję gink­
lus, norės baigti pirmiau 
siektus mokslus, aiškino C. 
E. Willard.
Su pirma diena rugsėjo prasi­
deda jubiliejinis vajus Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimo.

Mrs. Grey is 
on the spot!

kolonijos veikla pagyvėjo. 
Ypač pažangiečiai lietuviai 
gerai darbuojasi karo laimė­
jimui, sakė svečiai.

Pipiras darbuojasi pažan­
giame judėjime kiek gali 
laiko nutraukti nuo biznioi 
pareigų.

FIZINĖ IR FLUOROSKOPISKA

X-RAY EGZAMINACIJA 
MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR 

ŠLAPIMO IŠTYRIMAS 
VISKAS TIK Už $3.00

PILES (Hemorcidai) 
IŠGYDOMA MUSŲ SAUGIU METODU 

HE OPERACIJOS
HE PJOVIMO, BE DEGINIMO, 

BE SKAUSMO

PATENKINIMAS GARANTUOJAMAS 
KIEKVIENAM, KUKI PAIMAM GYDYTI. 

DIRBANČIŲJŲ PARANKUMUI 
ATVIRA VAKAKIS-

Chicago Medical Institute

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos! 1 iki3 ir 6:30 iki 8:30 vak.
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Likeriai. Atsilankę pasltenkinsit mu-

Telefonas SEELEY 8760

Mūsų pačių pa­
dirbti parlor se­
tai su springsais, 
arba jūsų senas 
setas ar rnatrasas 
petdirbtas ir pa­
darytas taip 
saip naujas. Ant 
irisko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH

A
RAKSON’S TAVERN

3212 SO. HALSTED STREET

On days offfrom war work, 
she must do the laundry— 

Bui with no electric iron 
she’s in an awful quandary!

Nauja, Smagi 
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

ATNAUJINKI! SAVO
SENUS RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Telefonas: YARds 2246
Dr. C. Z. Vezel’is

DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue

(Arti 47th Street)

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr.Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4204 Archer Avė.
Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro 

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 S. State St., DEA. 2609
6250 S. Halsted St., WEN. 7048
4635 N. Broadway, LON. 7179

4111 W. Madison St., RED. 4035
6314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 8463' 

Ant išmokesčių, jeigu norima.

ISKEISKITE nevartojamus elektri- 
kinius įrankius į Karo štampas

Vargšė Ponia Grey! Bile tiri, norėdama šeimininkauti 
ir dirbti pilną !a ką karinėje industrijoje, būtinai rei­
kalauja clcklrik.'nių įrankių sutaupymui laiko. Ypa­
tingai elektri.kinio proso. Bet karo metu prosai nega­
minami ir negalima jų nusipirkti.

Ar negalėtumėt pagelbėti jai ar kuriai kitai šeimi­
ninkei išmainydami savo atliekamą prosą j Karo Štam­
pas artimiausioje jums baldų krautuvėje? Krautuvi­
ninkas pradžiugins kurią- nors šeimininkę su jūsų ne­
bevartojamu prosu.

Jis taipgi duos jums Karinių Štampų už bile nebe­
vartojamą elektrikinį įrankį—kad ir sugedusį. Jis juos 
gali pataisyti.

APSIKEITIMAS pagreitins Pergalę dvejopai—išpla­
tins daug Karinių Štampų' ir padės jūsų kaimynams 
įsigyti reikalingus įrankius.

PASARGA: Commonwealth Edison Kompani­
ja neperka vartotų elektrikinių Įrankių išparda­
vimui, bet maloniai sutiks tarpininkauti Chica- 
gos krautuvininkams šiame patriotiškame Apsi- 
mainymo. Plane.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

ROOSE VE LT 
F U R NIT UR E C O M PAN Y 
2310 W. ROOSEVELT ROAD

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL Yards 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis ( 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtnv# 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutarti.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius

CALumet 4591 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

7
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'VILNIES' PIKNIKO DARBININKAI
Nedėlioj, Rugpiūčio 13,1944, Oaks Grove

U. Andrulienė
Ethel Zald 
Mrs. Railienė 
Mrs. Chesna 
Mrs. Stančikienė 
A. Katiliūtė
L. Matuz 
Mrs. Sakalienė 
Mrs. Jančius 
Mrs. Plečkaitienė 
Mrs. Rasinskienė 
Mrs. M. Jagminienė 
Mrs. Stukienė 
Mrs. Zixiene
Ms. Vėšienė 
Mrs. Ilanienė •
J. Yurienė
K. Abekienė
A. Salaveičikienė 
Mrs. T. Zebraitis 
Mrs. Dabulskienė
S. Budro
M. Bartnikienė 
Mrs. Zinauskienė 
Mrs. Simon
Mrs. Jokubauskienė 
Mrs. Russell 
Marc. Kovals 
Mrs. M. Kirstukienė 
Mrs. jakas 
Mrs. W. Urasky 
Mrs. Keturakis 
Mrs. E. Maziliauskas 
Mrs. M. Misevičienė 
Mrs. Nutautiehė 
Mrs. Dorinąs 
Miss A. Savukas 
Miss S. Bedokes 
J. Matelis 
J. Baltušis 
Ch. Razmus
T. Binkis 
P. Šeduikis 
J. Urbon
A. Garšinskas 
Mrs. S. Peterman 
J. K. Stalioraitis
L. Beliauskas 
J. Laurinaitis
Mrs. A. Vainauskienė 
J. Nakvos 
A. šešelgis
J. Linkus 
F. Sabutis
K. Jokubauskas 
Juodaičiai
M. Načiunas 
J. Kazlauskas 
Wm. Plečkaitis 
J. Ruzgą
Geo. Montvilas
V. Petrokas
A. Jonukėnas 
S. Kanapė
J. Butkis 
St. Dirkus
B. Mozūras 
A. Zinauskas 
A. Grina
A. Jokubauskas 
P. Ožalas 
P. Dauderis 
Sakalas
L. Vėželis
M. Jacyna 
P. Kvederas 
A. Martinonis 
J. Stulgaitis 
F. Walaitis
J. Katilius 
Dočkienė 
Keturakienė 
A. Andrijauskas 
F. Elanis 
A. Kairis 
A. Muralis 
J. Pažarskis 
P. Razmus 
A. Stalnionis 
J. Shubeikas 
J. Urmonas 
P. Dagis 
I. Lapinskas 
P. Grigienė

K. Karužiūtė
K. Danyla
A. Malinauskas
A. Grigas
W. Dorinąs
J. Misevičius
M. Butwell
T. Dabulskis
P. Mikulėnas
K. Batutis
L. Jonikas
J. Stukas
P. Deveikis
J. Arešiūnas
B. Alužas
W. Urasky
A. Yuris
S. Rodgers

Kvietimas j 
“Vilnies” Pikniką
Prašom, prašom paklausyti 
Ir draugams dar pasakyti: 
Rugpiūčio Tryliktą Dieną 
Kviečiame visus kaip vieną, 
Kiek karan telpat, susėskit 
Ir į Oaks Daržą važiuokit. 
Tenai bus visų Vilniečių—• 
Pažangiųjų mūs tautiečių— 
PIKNIKAS!

Dienraštis “VILNIS” tą dieną 
Prašo lietuvį kiekvieną 
Atvažiuoti, paviešėti, 
Su draugais pasižmonėti.
Ten sau linksmai uliavosim, 
Su vienminčiais pabuvosim; 
Apkalbėsiu! reikalėlius, 
Mūsų bendrus rūpestėlius 
Svarbiuosius.
Ten bus auksabalsių chorų. 
Kurie dainuos jums su noru; 
O kurie laimingi būsit, 
Brangių dovanų daug gausit. 
Bus šaltųjų gėrimėlių. 
Ir gąrdžiųjų valgymėlių, 
Bus ir muzikantai šauni, 
Galės šokt seni ir jauni 
Per dieną.
Geidžiam jūsų draugiškumo, 
Ir mūs darbui prielankumo; 
Kaip visi vieningai dirbsim, 
Didelius darbus atliksim. 
Tat, lietuviai darbininkai, 
Būkit ’’VILNIES” talkininkai; 
Būkit rėmėjai laisvosios 
Lietuviškos, pažangiosios 
Mūs spaudos!

Alena Bružienė.

Karys Juozas Waiciulio- 
nis Žuvo Francūzijoj
Birželio mėnesį Francūzijoj 

žuvo karys Juozas Waičiulionis. 
Pirmiau buvo pranešta, kad 
dingo be žinios. Dabar jo šei­
ma gavo žinią iš Karo Depart- 
niento, kad Juozas yra žuvęs.

J. Waiciulionis gimė birželio 
4-tą, 1916 m. Westville, Ill.

Juozas priklausė prie LDS 
kuopos ir daug dirbo susivie­
nijimo augimui. Jis apsivedė 
su Beverley Vestart du metus 
pirmiau įstojimo karinėn tar­
nybon.

Po trumpo lavinimosi karinių 
pareigų Juozas buvo išvežtas į 
Angliją ir ten buvo iki D-Day.

Ir kalbėti netenka, ką mūši] 
jaunimas turi pergyventi demo­
kratijos apgynimui. Ką mes at­
liekame civiliame gyvenime tik 
menkniekis. Visi turime dau­
giau dirbti, kad greičiau laimė­
tume pergalę.

A. S.

NETIKĖTAI NUŠOVĖ 
DRAUGĄ

Vaikai apžiūrinėjo revolverį. 
Ginklas buvo užtaisytas. To pa­
sekmėj Joseph Adoretto, 12 m., 
mirtinai sužeidė išsprudus kul­
kai iš revolverio.

Iš J. McGuire, 9 m., rankoj 
laikyto revolverio kulka iššovė. 
Revolverį vaiko tėvas būk nese­
nai radęs saliune ir parsinešęs 
namo.

Iš Komunistu Kapsuko 
Kliubo Susirinkimo

Pereitą antradienį įvyko 
Lietuvių Komunistų Kapsu­
ko Kliubo mėnesinis susirin­
kimas. Kliubiečiai skaitlinę 
gai dalyvavo iškeltų klausi­
mų aptarime.

Valdyba savo raportuose 
nurodė, kad pirmiau buvę 
sekcijos panaikinta ir liko 
įsteigta Cook apskričio ta­
ryba. Komunistų Politinės 
Sąjungos chicagiškės orga­
nizacijos veiklos centras bus 
apskričio taryba.

Finansinis vajus, kaip pa­
žymėjo kliubo pirmininkas, 
nei pusės nepasiekė. O rei­
kia sukelti $300. Todėl daug 
narių pasiėmė rinkliavos 
lakštus ir pasižadėjo rūpes- 

Į tingai pasidarbuoti. Iki atei­
nančio susirinkimo numa­
tyta kvota užbaigti.

Vienas iš svarbesnių šia­
me susirinkime klausimų 
buvo, tai komunistų organi­
zacijos 25 metų jubiliejus, 
rugsėjo 24-tą, Chicago Sta- 
diume įvyks masinis mitin­
gas. Kalbės Earl Browder 
ir New Yorko konsilmanas 
Davis.

Kliubas yra paėmęs 200 J 
tikietų iš kalno pardavimui. 
Nariai pasidalino tikietus ir 
pradės platinti.

Nusitarta dar paimti 50 
kopijų Browderio knygos 
“Teheranas Mūsų Kelias Ka­
rui ir Taikai.”

Knyga labai svarbi, leng­
vai skaitosi ir nebrangi, tik 
35c.

Buvo daug kalbėta apie! 
pramogos surengimą orui 
atvėsus. Numatyta pramo­
ga surengti pabaigoj rugsė­
jo. Svetainę paims kliubo 
komitetas.

Mūsų kliubo susirinkime 
dalyvavo chicagiečiam žino­
ma veikėja Alice Jonikienė, 
kuri nesenai gryžo iš atos­
togų. Pakvietus ją pakal­
bėti, papasakojo įdomių da­
lykų apie gyvenimą Michi­
gan valstijoj.

Susirinkimas baigėsi dis­
kusijom apie ateinančių rin­
kimų veiklą, apie komunistų 
užduotis rinkimų vajuje.

Nusitarta iki sekamo su­
sirinkimo gauti į kliubą 10 
naujų narių.

Kliubo Korespondentas.

Rengia Prakalbas Bal- 
Itijo Kraštų Klausimu
Bus Gražus Programas; 
Dainuos Kozakevich ir Due­
tu A. Kenstavičienė su K. 
Abekiene, Taipgi Latvių ir 

Lietuvių Chorai.
Lietuvių, latvių ir suomių 

bendras komitetas rengia 
masinį mitingą rugpiūčio 27 
d. Balti jo šalių išlaisvinimo 
klausimu.

Tas masinis mitingas 
įvyks Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted st.

Nuo Rusų Karo Pagelbos 
komiteto kalbės O. P. Tap­
per. Yra užkviesta kalbėto­
jas iš Sovietų Sąjungoj am­
basados.

Menišką programo dalį 
pildys Latvių ir Suomių Cho­
rai. Dainuos Stefan Koza­
kevich; duetu A. Kenstavi­
čienė ir K. Abekienė.

Dar yra laiko iki masinio

VIENI SVEČIAI JAU CHICAGOJE, KITI DAR 
ATVAŽIUOS DALYVAUTI “VILNIES” PIK1NIKE
Rugpiūčio 13-tą Oaks Grove Pasidžiaugsime Lietuvos 

Laisvinimu, Amžinų Mūsų Tautos Priešų 
Ištrenkimu iš Mūsų Tėvų šalies

Sekmadienį didžioji liau­
dies dienraščio iškilmė Oaks 
Grove, Archer avė. ir 119th 
st. (4-A).

Piknikas prasidės 10 vai. 
ryto ir tęsis iki vėlumos. Ke­
letas nuoširdžių dienraščio 
rėmėjų. Stumbras iš Maris­
sa, Ill., Pipirai iš Pittsburgh, 
Pa., šiuo laiku svečiuojasi 
Chicagoj. Sekmadienį jie 
bus piknike. Norėtų sueiti 
savo pažystamus. Iš Detroi­
to atvažiuos U. Palevičienė 
su dukrelėm. Iš Clevelando 
bus Eva Simanauskienė. Iš j 
East St. Louis bus Dau jotai, 
kurie energingai darbuoja­
si pažangiam judėjime.

Tačiau tūkstantinę pikni­
ko publiką, suprantama, su­
darys chicagiečiai. Per šias

kelias dienas kiekvieno pa­
žangios spaudos rėmėjo pa­
reiga visus savo pažystamus 
sukviesti į gražiąją iškilmę, 
kur bus puošnus programas, 
svarbi prakalba apie šios ša­
lies reikalus ir apie karo lai­
mėjimą.

Pirkėjai pikniko tikietų 
turės progos laimėti dovanų. 
Viso bus išdalinta dovanų 
už $750. Vien karo bonais 
tikietų pirkėjai gaus $500.

Užkandžiais ir gėrimais 
nesirūpinkite. Atvažiavę į 

I Oaks Grove jūs viskuo būsi- 
I te aprūpinti.

Tad sekmadienį visais ke­
liais iš toli ir arti traukime 
į didžiąją “Vilnies” iškilmę, 
į Lietuvos išlaisvinimo pasi- 
džiaugimo pažmonį.

Kvieslys.

Jule Sheikienė 
Svečiuojasi Chicagoj

Ilgus metus gyvenusi Chica­
goj Julė Sheikiene, kuri nuo pe­
reito rudens gyvena San Fran­
cisco, Calif., atvyko paviešėti į 
didžiąją lietuvių koloniją.

Chicagietei patinka Kaliforni­
ja. Ji mano ten apsigyventi.

Sheikicnės dukrelė Jessie gy­
vena San Francisco. Jos vyras 
yra laivyne. ,

Chicagoj būdama Julė Shei­
kiene ir jos dukrelė Jessie daug 
darbuodavosi LDS ir kitose or­
ganizacijose. J

Per P. BaĮtutj 
Aukavo LPTK

Lietuvai Pagelbos Teikimo 
Komitetui nupirkti apatinių 
drapanų per Povilą Baltutį au­
kavo :

G. Šalis ....!.................  $5.00
F. Laikinas .....................3.00
M. Yarkovič ................  3.00
Po dolerį aukojo: J. Kazlaus­

kas, A. Babarskis, B. Piliponis, 
A. Pinkus, J. Švilpa.

Šalinkis Tabako ir 
Moterų, Sako 
Senukas

Cook apskričio ligoninėj yra 
senukas, kurią sakosi esąs 108 
melų. Jis, pasikalbėjime su 
daktaru pareiškęs, reikią šalin­
tis moterų, nerūkyti ir negerti 
degtines, o taipgi nevaikščioti 
pas daktarus, tai ilgai gyvensi.

Arpod Sabados, sako 8 metai 
atgal peržengęs vieną šimtą me­
tų. Jis aną dieną paslydo ant 
17 th st. ir Halsted ir susižeidė. 
Jį atvežė į Cook ligoninę apriš­
ti galvoj žaizdą.

Senukas baikas varinėjęs su 
ligoninės įnamiais. Jis yra ven­
grų tautybės. Išgerdavęs ir rū­
kydavęs seniau, bet šimtui me­
tų artėjant numetęs tuos papro­
čius.

Jaunatvės dienose ir jam tekę 
kariauti. Turįs kardo žaizdą. 
Bendrai Sabados giriasi gera 
sveikata.

Miesto Taryba 
IJžgyrė Transportą - 
cijos Planą

Pasiūlytam plane miesto 
tarybai yra biskį aukštesnė 
kaina transportacijos kom­
panijoms. Miestas pasiūlo 
gatvekarių kompanijai $85,- 
000,000, gi elevatorių kom­
panijai $14,000,000.

Pirmiau buvo siūlyta gat­
vekarių kompanijai tik $75,- 
000,000, kaip dėl elevatorių 
kompanijos tik $10,000,000.

Miesto tarybai užgyrus 
transportacijos įmonių nu­
pirkimo planą, liko paskirta 
komisija, kuri atstovaus 
miestą federalio distrikto 
teisme prie teisėjo Igoe, kur 
bus padaryta .visi pervados 
dokumentai.

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

Reikia Pagyvenusio 
žmogaus

dirbti fornišiuotų kambarių name. 
A. BLAŠKIS

6430 S. Kenwood Ave.
Plaza 9840

(8cl0)

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas, Refrigeratorius, 

Dulkių Valytuvus 
ir Motorus 

Darbas Garantuotas 

1649 West 47th St. 
Tel. YARDS 1866.

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkų

REIKIA PROSYTOJOS
PATYRUSIOS MERGINOS PROSY­
TOJOS KALNIERIŲ IR MANKIETŲ 

Gera Alga. Pastovus Darbas.
SOCIETY LAUNDRY 
4723 N. Western Ave.

Longbeach 2914

K. Budris Sveiksta
K. Budris, pasižymėjęs 

lietuvių scenoj, kaipo nepa­
prastai geras vaidyla, buvo 
susirgęs. Seniau Budriai 
laikydavo taverną, bet karo 
laike, kai mažiau yra dar­
bininkų, uždarė aludę ir pats 
išėjo dirbti. Pirmadienį 
Budriai aukojo $20 dėl dra­
panų Lietuvos žmonėms.

Budris žinomas kaipo kon- j 
traktorius, namų budavoto- 
jas.

Kiek laiko atgal buvo su- 
nesveikavęs. Dabar jaučia­
si geriau, bet dar dirbti ne­
gali.

Svečias iš Oklahoma

A. Grimailos Auka
Šiomis dienomis “Vilnin” 

buvo užėjęs Antanas Gri- 
maila. Jis niekad neužeina 
“Vilnin” be dovanų.

Sako Antanas: Rėmimas 
Lietuvos žmonių yra parei­
ga kiekvieno. Tam tikslui

REAL ESTATE FOR SALE
PARDAVIMUI 5 flatų namas, plieni­
niai rėmai. 8432-34 S. Paulina St.. 
Visi flatai po 4 kambarius, įleidžiamos 
lovos, saulės porčiai, garo šiluma. 2 
karų mūrinis garadžius. Lotas 50x125. 
Kaina $20,000. Savininką galima ma- 

' tyti po 4:30 popiet.
(8cl0)

davė $4.00.
Tam pačiam tikslui Leo­

nas Radauskas, taip-pat chi- 
cagietis, davė $2.00.

Jo auka, kaip ir A. Jasė- 
no auka jau buvo paskelb­
tos. K.

Karys Alfredas 
Maskoliūnas 
Sužeistas

Karo departmentas paskelbė 
sužeistų pavardes iš Europos 
fronto.

Karys Alfredas Maskaliūnas 
yra sužeistas. Jo žmona, Mrs. 
Genovaitė Maskaliūnienė gyve­
na 3828 S. Lowe avė.

SANDĖLIS KNYGŲ IR 2OLIŲ

Pas Sakalus atvyko bran­
gus ir tolimas svečias Jonas 
Bulota, iš Oklahoma valsti­
jos. Jonas Bulota yra drau­
gės Sakalienės brolis. Juo­
du jau daug-daug metų ne­
simatė.

Svečias pabus Chicagoj 
tik trumpą laiką.

J. Bulota gyvena jau daug 
metų Hartshorne, Oklaho­
ma. Ten, sako, dar yra bū­
relis lietuvių, bet “Vilnį” tik 
jis vienas skaito.

J. Bulota yra suvalkietis, 
giminė nacių sušaudyto ad­
vokato Andriaus Bulotos.

L.

I Pranešimai iš Kitur I
SPRINGFIELD, ILL.

L.D.S. 29-tos Kp. Piknikas 
įvyks rugpiūčio 13 d., Bagdžiūno Far- 
moje, West Monroe St. Pusė pelno 
skiriama dėl Lietuvos karo nukentė­
jusių, o kita pusė kuopos vajaus rei­
kalams. (9cl2)

Sekr. Stanley Kaston.

I Vietiniai Pranešimai!
ROSELAND, ILL.

Roselando Aido Choro susirinkimas 
įvyks penktadienį, rugpiūčio (Aug.)
II d„ L. K. Svetainėje, 10413 S. 
Michigan Ave.

Atsilankymas visų narių būtinai 
reikalingas, nes bus platus raportas 
mūsų mokytojos klausimu.
(9cll) J. Misevičia.

NOJAUS ARKA. Ar teisybė 
kad buvo visuotinas tvanas 
ir viską prigirdė?................ 25c

PATARĖJAS VYRAMS IR 
MOTERIMS apie lyties daly­
kus, taipgi apie gimdymo kon­
trolę, meiliškas gyvenimas ir 
kaip iš to naudotis................ $1.75

LIETUVIŠKA VIRĖJA, Kepėja, 
Kenuotoja ir Namų Prižiūrė­
toja, su apie 450 visokių recep­
tų kepimui, virimui ir kena- 
vimui ........... .j—.................. 1.0°

TŪKSTANTIS NAKTŲ IR VIE­
NA. Arabiškos istorijos. Da­
lis I............................................ 50c

LENGVAS BŪDAS išmokti ang­
liškos kalbos be kitų pagalbos 35c

NEUŽMOKAMAS ŽIEDAS, gra­
ži apysaka . ..........................  25c

PRALOTAS OLŠAUSKAS, jo 
darbai ir nuopelnai, su meilu­
žės paveikslu .......................  25c

KAIP KUNIGAS PAPIOVE sa­
vo meilužę Oną Aumulleraitę, 
su paveikslais ....................... 15c

PEKLA, kam ji ir kur yra? Su 
paveikslais kankinimo “įran­
kių” .................................    30c

RAKTAS Į GYVENIMĄ, knyge­
lė atidengia visokius nuo mūs 
užslėptus sekretus; kaip gali­
ma surasti sau tinkamą porą 
ir gyventi turtingai................  75c

PAPARČIO ŽIEDAS. Pasakoji­
mai apie senovės burtus.........  20c

LYTIŠKOS LIGOS ir kaip nuo 
jų apsisaugoti .......................  30c

KAIP TAPTI AMERIKOS PI­
LIEČIU ..........   25c

BIBLIJA, išaiškina visą biblijos 
pagrindą; 382 pusi...............  2.25

SAPNŲ KNYGA, su daugeliu 
paveikslų, drūtais apdarais. 1.25

MIKALDOS PASAKOJIMAI ....  25c
KUNIGŲ CELIBATAS, kodėl 

kunigai nesiženija................  30c
MARIŲ DUKTĖ, graži apysaka.... 25c 
KAIP DUKTĖ GYVENO PŪS-

TYNĖJE ...................................  25c
ERODAS, BOBA ir velniškas 

tiltas ..................................... 35c
GIRTUOKLIŲ GADZINKOS, 

linksmos dainos .................... 15c
KANTRI ALENA, pasaka........... 25c
GUDRUS PIEMENUKAS .......... 25c

ŽOLIŲ ARBATOS
Pakeliuose su nurodymais, kaip

Už $10,000 SUDEGĖ MEDŽIO

Allied Lumber Co. medžio 
sandelis užsidegė vakar ryte. 
Sudegė statybos medžiagos už 
10,000.

mitingo, bet jau dabar reikia 
prie jo rengtis.

Kitų kolonijų lietuviai tą 
dieną turėtų nieko nerengti 
ir masiniame mitinge daly­
ti. Mitingas ‘ prasidės 2:30 
vai. popiet.

Komitetas.

Anna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

•Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIcIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

VELTUI PATARIMAS
AR JUMI O
VARGINA F

Plauką Smukimas, Pleiskanos.
Dedervinės. Odos Niežėjimas 
ir Pučkai.

Pabandykit TRIP Vaistus Plaukam

JIM J. TRIPI
3107 SO. HALSTED STREET 

įsteigta 15 Metų CALUMET 4679

JOS. F. SUDRIK
Ine.

3241 S. Halsted St.
Chicago 8, Hl.

Tel. CALumet 7237

★

Didelė krautuvė Rakan­
dų, Jewelry, Rekordų, ir 
Radio, baltame name. Vi­
si departmental po,.vięnu

StOgU. 7«ei to’

★
Budriko Radio Valandos:

WCFL—1000 K.
Nedėlios vakare nuo 9:30

WHFC—1450 K.
Ketvergo vakare nuo 7:00

vartoti ir nuo kokių ligų.
Nuo nervų suįrimo....................... 85c
Nuo dusulio (asthmos).................. 60c
Vyriškumo pataisymui ................ 85c
Nuo užsisenėjusio kataro bei

hayfever .....................................85c
Nuo cukraligės (diabetes)............ 85c
Nuo vandenligės bei širdies ligos 60c 
Pailių arbata arba mostis.............85c
Trejankos; stambios šaknys..........60c
Nuo sutukimo, kaip eiti kūdyn...... 85c
Sureguliavimui kietų vidurių...... 60c
Poison Ivy mostis, greitai aptildo

niežulį Ir sutrumpina kentėji­
mus ........................................ $1.50

Trūkžolės, valerijonai, ramunėlės, 
pelūnės, našlelės, puplaiškiai po 25c 
pakelis.

M. 2UKA1T1S
331 Dean St., Spencerport, N. Y.

Seniausia Lietuvių 
Jewelry Krautuvė 
Brighton Parito Seniausias ir 
Labiausiai Patikimas Graž- 

daigčių Pardavėjas— 
Jeweler

4208 Archer Avė.
Phone,' LAFayette 3847

UŽMUŠĖ J. ALVAREZ

šešių metų berniukas J. Al­
varez krito per stogo langą nuo 
trečio aukšto žemyn ir užsi­
mušė.
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